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traukia Hitlerio kariuomenė, 
nesykį buvo pasruvęs žmonių 
krauju. Puikioji Reino upė 

T 

daug, daug ko mačiusi. Ne 
vieną sykį jos padangė buvo 
apsiniaukusi tirštais karo de
besimis. Reinas matęs Cezario 
legijonus, Charliamanio pul
kus, Attilos hunus, Napoleono 
arus... Reinas matęs daug, 
daug kruvinų kovų. Reinas, 
pagaliau, pamatė ir Hitlerio 
kareivius, kurie, dainuodami 
Šie Sollen ihn nicht haben, 
vėl akis į akį susidūrė su 
“tūkstančio metų priešais’* 
prancūzais.

Kai 1810 metais prancūzai 
bandė atsiimti kairįjį Reino 
krantą, tai vokiečių poetas 
Niklas Bekker parašė tą gar
siąją dainą, sakydamas, “Jis 
neprivalo jiems tekti.” Kitaip 
tariant, Reinas neprivalo pran
cūzams tekti. Dėl to tų pačių 
laikų vokiečių poetas Heine, Į 
neslėpdamas savo simpatijos; 
prancūzams, apdainuo- j 
damas savo kelionę po Reino 
kraštą, “senelio Reino lopo- 
mis” taip tarė:
“Kai aš tą kvailąją dainą gir

džiu,
Many toks pyktis -sukyla, 
Kad pats savy norėčiau prigert, 
Išpešt visą barzdą sau žilą.”

Šiandien sueina lygiai 75 
metai, kai gimė dr. Jonas šliu
pas. Tai labai svarbios sukak
tuvės. Nestebėtina, kad visa 
lietuvių visuomenė, tiek Liį. 
tūvoje, tiek užsieniuose, sten
giasi tinkamai paminėti šio se
no kovotojo amžiaus sukak
tuves. Bet stebėtina, kad musų 
bolševikai jau bando dr. Šliu
pą savintis. Laisvės Bimba net 
pradėjo giedoti, kad Šliupas 
“žiuri i rytus, į Sovietų Sąjun
gą, kaipo vienintelę žmonijos 
vilti”. Taigi, dabar pažiūrėki
me, ką pats Šliupas, rašyda
mas man 1935 metais, gruo
džio 20 dieną, sako:

“Žinoma, su komunistais ir 
klerikalais nėra taip gerai. Ir 
vieni ir kiti šiandien tautai 
nedirba tinkamo darbo. Ju dar £ 

bas stumia Lietuvą ir tautą j 
negerovę, o ne j pažangą.”

How do you like that, Mr. | 
Bimba?

Kalbant arba rašant apie 
Jono šliupo, to didžiojo lietu
vių tautos kovotojo amžiaus 
sukaktuves, reikia nepamiršti, 
kad šiomis dienomis suėjo taip 
pat 75 metai, kai panaikinta
baudžiava Lietuvoje. i pinigo, gali susidėti ir su pa-

Septyniasdešimts penki me- tim velniu...
tai, kaip matome, tik vieno Į ---------
žmogaus amžius. Ir jeigu pa-1 Visoje SLA organizacijoje 
sižvalgysime tarp savo tautos Į tariamųjų socialistų ir komu- 
žmonių, tai dar rasime ne Į nistų tik saujelė, palyginti su 
vieną, kuris atsimena tuos bai-; tautininkų jėgomis. Bet, deja, 
sius ponų viešpatavimo laikus. | tautininkų jėgos — snaudžian-

Deja, nors ir sakoma, kad į tis milžinas kalne. Ir vis dėlto 
istorija kartojasi, bet tie bau-1 — jeigu tas milžinas pabus- 
džiavos laikai, jau niekados! tų... Jeigu visos SLA kuopos, 
nesugrįš, niekados nepasikar- j visi nariai, išeitų balsuoti... 
tos. Tiesa, baudžiavos dvasios O dabar... Dabar “gerbia- 
liekanų, baimės ir “kinkų dre rųas” SLA prezidentas F. J. 
bėjimo” pažymių, anot Kudir- ; Bagočius, kalbėdamas su Šar
kos, dar ir dabar musų žmonė- I gybos Komiteto pirmininku A. 
se galima rasti. i B. Strimaičiui, net tyčiodama-

SLA viršininkų rinkimai jau 
prasidėję. Pirmutinės žinios, 
atėjusios iš įvairių kuopų, at 
neša labai malonius rezulta
tus tautininkų kandidatams. 
SLA Sargybos Komiteto siūlo
mi kandidatai viršininkų pa
reigoms beveik visur laimi.

CHICAGOS MOTERYS BAL
SUOJA UŽ TAUTININKŲ 

SĄRAŠĄ
CHICAGO, Iii: — Moterų

SLA 134 kuopa, kuri turi 64
narius, praneša, kad šiomis
dienomis įvykusiuose tos kuo-
pos balsavimuose dalyvavo 49
nariai. Nariai padavė savo
balsus už šiuos kandidatus į
SLA Pildomąją Tarybą:

N. Rastenis 45 balsus
A. O. Šalna 43 f 9

M. J. Vinikas 45 99

J. S. Lopatto 45 99

S. Mockus 44 99
9

A. Zalatorius 43 99

Dr. M. Mikolainis 47 99

F. J. Bagočius 2 99

J. A. Čeponis 2 99

J. K. Mažukna 6 99

P. Jurgeliutė 3 99

W. J. Morris 1 99

K. P. Gugis 4 99

E. Mikužiutė 4 99

J. Miliauskas 5
K. Preiytis 2
Dr. Stanislow 1
Dr. Valybus 1 ” -

MEKSIKOJ KATALIKAI 
NEBUS PERSEKIOJAMI

MEKSIKA. — Prezidentas 
Cardenas, kalbėdamas Jalico 
gubernijos mokytojų konferen 
cijoje, papasakojo mokyto
jams revoliucinės vyriausybės 
ekonominius ir socialinius pla
nus, pasakė, kad vyriausybė 
daugiau nekovos prieš katali
kų bažnyčią. Jis pažymėjo, 
kad ekonominis'krašto stipri
nimas labiau rupi vyriausybei 
negu kova su katalikais. Tai 
išgirdę katalikų vadai, pradė
jo jam siųsti sveikinimo tele
gramas.

PINIGAMS KALTI MAŠI
NAS JAU BAIGIA 

ĮRENGTI
KAUNAS. — Metalinėms 

monetoms kalti mašinos iš Lon 
dono jau atgabentos ir “Spin
dulio” spaustuvėje Kaune m on 
tuojamos. Po 2 savaičių mo
netos bus pradėtos kalti. Pir
miausia bus kalama vieno cen
to monetos, paskui dviejų cen
tų, o toliau 5 centų ir t.t.

Ir gerai padarys SLA na
riai, iššluodami iš savo tarpo 
Bagočiaus, Gugio ir Mažuknos 
tipo “socialistus”, kurie, norė
dami pasiglemžti organizaci
jos turtą, net susidėjo su ko
munistais. Nors, tiesą pasa
kius, šios rūšies žmonės, dėl

sis, sako:
“Aš šimtąsyk bjauresnis, 

negu tu apie mane rašai, bet 
į aš vistiek busiu išrinktas...”

Taigi, kelkis, milžine! Gana 
miegoti. Kelkitės, tautininkai! 
Jau gana jus išnaudojo. Gana 
tyčiojosi. Parodykite savo prie 

| šams SLA duris.

DARBININKŲ SKAIČIUS 
PRIE VIEŠŲJŲ DARBŲ i

BUS SUMAŽINTAS < |

WASHINGTON. — Viešų-1 
jų darbų administratorius H. i
L. Hopkins praneša, kad iki | 
liepos 1 d. iš viešųjų darbų | 
bus atleista 700,000 darbinin- Į 
kų. Jis nurodė, kad daugelis | 
atleistųjų darbininkų, kurie gy 
vena žemės ūkio rajonuose, 
gali gauti darbo ūkiuose. Kiti 
darbininkai gali pereiti prie sa 
vivaldybių arba valstybių sta
tomų projektų. c

Kartu pranešama, kad kai | 
kurie vyriausybės atstovai tu- i 
rėjo konferenciją su preziden
tu Rooseveltu, kurioje buvo 
tartasi dėl reikalingos sumos 
ręsti kai kuriuos viešuosius dar 
bus. Manoma, kad preziden
tas prašys kongreso paskirti 
2 milijonu dol. viešiesiems dar 
bams ateinantiems fiskali- 
niems metams.

ITALIJA SUTINKA PRADĖ
TI TAIKOS DERYBAS

ROME. — Mussolini pasiun
tė Tautų Sąjungai atsakymą 
į trylikos komiteto pasiūlymą 

i 

pradėti taikos derybas. Mus
solini derybas sutinka pradėti, 
bet manoma, kad jis savo rei
kalavimų Etiopijos atžvilgiu 
nepakeis.

Italijos ministeris * Prancūzi
jai kalbėjosi su užsienių rei- , 
kalų ministeriu Flandin, ku- 
riam pareiškė, -Kad* Italija su
tinka pildyti savo pareigas, 
kaip Locarno sutarties signa
tarinė valstybė ir remti Pran
cūziją konflikte su Vokietija, 
jeigu Tautų Sąjunga pakeistų 
savo nusistatymą Italijos Etio
pijos karo žvilgsniu Italijos 
naudai. Be to, Italija reikalau
ja, kad nebūtų įvestos naujos 
sankcijos, o veikiančios sank i 
cijos sumažintos.

|

SUSTABDĖ KARO VEIKS
MUS ŠIAURĖS FRONTE -

ASMARA, Eritrėja. — Su-; 
žinojus, kad Mussolini sutiko i 
pradėti taikos derybas, marša- j 
las Badoglio išleido įsakymą 
kariuomenei šiaurės fronte su
stabdyti karo veiksmus. Eri
trėjos gyventojai sužinoję,! 
kad Mussolini sutiko pradėki 
taikos derybas, kėlė demon-Į 
stracijas ir pagerbė italų karo . 
didvyrius.

Sutikus Italijai pradėti tai
kos derybas, Etiopijos vyriau
sybė abejoja Italijos nuoširdų- 
,mu ir reikalauja, kad prieš 
pradėsiant taikos derybas, Ita
lija atšauktų savo kariuomenę ! 
iš okupuotų sryčių.

ŠAUDYMAI JUGOSLAVI
JOS PARLAMENTE

BELGRADE. — Jugoslavi
jos parlamente vyriausybės o-1 
pozicijos atstovai, pradėjus 
premjerui Stoyadinovitch kal- 

i bėti apie vyriausybės užsienių 
i politiką,^ pradėjo triukšmauti 
ir įvairiais budais trukdyti 
premjero kalbai. Vienas įsi-! 
karščiavęs atstovas Arnauto-1 
vich, išsitraukė revolverį ir 
pradėjo šaudyti į premjerą. | 
Nė viena kulka nepataikė 
premjero, bet viena kulka be
veik, pataikė į Jungtinių Va’s 
tybių ambasadorių, kuris sėdė
jo diplomatinio korpuso ložo- 

I se. Kulka lėkusi virš jo gal- 
i vos, įlindo į sieną.

“KAIP ĄŽUOLS DRUTS PRIE NEMUNĖLIO...” VOKIETIJA PASIUNTĖ Į REINO ž 
KRAŠTĄ 50,000 KARIUOMENĖS

- Dr. Jonas Šliupas.
Šiandien, kovo 10 d., sulaukė 75 metų amžiaus. Dr. 

Jonas Šliupas per visą savo amžių vedė nuolatinę ko- 
vą dėl lietuvių tautos teisių tiek Lietuvoje, tiek čia, 
Amerikoje. Dar ir šiandien, jis, kaip tas ąžuolas ant 
Nemuno kranto, būdamas stiprus kunu ir dvasia, te
bedirba tautai ir valstybei. Dar ir dabar jis atkaklus 
kovotojas dėl laisvosios minties.

ROOSEVEim JAU FOR
MALIAI KANDIDATAS 
PREZIDENTO RINKI

MAMS

WASHINGTON. — Denn- 
kratų partijos centro komite
to pirm. J. Farley pranešė, 
kad prezidentas Rooseveltas 
pasirašė tris peticijas, kurio
mis išstato savo kandidatūrą 
Maryland, Massachusetts ir O- 
hio valstybėse ateinantiems 
prezidento rinkimams. Tokiu 
budu prezidentas neužilgo pra 
dės savo kampaniją vėl būti 
išrinktu prezidentu antram ter 
minui.

Prezidento žmona per tris 
metus nukeliavo 115,000 

mylių

WASHINGTON. — Apskai
čiuojama, kad prezidento Roo- 
sevelto žmona, po RoosevePo 
išrinkimo prezidentu, per tris 
metus, važinėdama, nukelia
vo 115,000 mylių. Pirmąjį me
lą išvažinėjo 38,000, antrą 42. 
000, trečią 35.000 mylių. Ji 
daugiausia važinėja laikyda
ma paskaitas, dalyvaudama į- 
vairiose konferencijose ir dirb 
dama visuomeninį darbą.

Lietuvoje jau domisi A.
Kielos skridimu

KAUNAS. (Tsb) — Vos tik 
Lietuvą pasiekė rimtesnės ži
nios apie lakūno Ant. Kielos 
ruošiamą trečiąjį transatlanti
nį skridimą? tuojau visi pradė
jo juo domėtis. Lietuvos spau
da gautas, žinias tuojau pa
skelbė. Kai kurių laikraščių
redakcijos gauna eilę laiškų, 

i kuriuose klausiama smulkes- 
! nių žinių dėl trečiojo skridi- 
I mo. Žmonės vėl pradeda svars 
j tyti galimas kliūtis, ypač fi- 
j nansines. Bet dauguma ryž- 
tąsi nesigailėti aukų, kad tik 

! lietuvis dar kartą nugalėtų 
Atlantiką.

HITLERIS ŠAUKIA NACIŲ 
REICHSTAGĄ' ’

BERLIN. — Kovo 13 d. Hit- 
leris šaukia specialią nacių 
reichstago sesiją, per kurią 
bus nušviesta Vokietijos užsie
nio politika. Be to, manoma, 
kad .Hitleris reichstagą šaukia 
dar ir dėl ratifikuotos tarp 
Prancūzijos ir Rusijos bendros 
apsigynimo 'sutarties, šios su
tarties ratifikavimas sukėlė di
delio nepasitenkinimo Vokie
tijoj. Kalbama, kad Hitleris 
ryšyje su šios sutarties rati
fikavimu, skaitys Locarno pak 
tą neturinčiu galios ir reika
laus, kad butų panaikinta de
militarizuota Pareinio zona 
Vokietijoj.

DOVANOJO BAUSMES

KAUNAS. (Elta) — J. E. 
Valstybės Prezidentas Nepri
klausomybės šventės proga 
plačiai panaudojo savo malo
nės teisę karinių teismų nutei
stų asmenų atžvilgiu: 27 as
menims bausmes dovanojo, 3 
asmenims jas sumažino ir 2 
asmenims grąžino teismo at
imtas ~ar .susiaurintas teises. 
Tarp jų dovanotos bausmės ir 
3 Ne u man o—Sasso bylos da
lyviams, būtent: Bernhard 
Mitzkat, Herbert Metzler ir 
Helmut. Gawehn.

ETIOPIJA SUTINKA PRA
DĖTI TAIKOS DERYBAS __ t
GENEVA. — čia jau gau-

[tas Etiopijos imperatoriaus at- 
i sakymas į Tautų Sąjungos try-
likos komiteto kvietimą pra- Į laikytis nustatytos drausmės ir Į riausybė susitarė su Olandija
dėti taikos derybas su Italija . Teologijos — folosofijos fa- Į dėl Olandijos piliečių žydų iš- 
per Tautų Sąjungą. Etiopija I kulteto dekanui pareiškus, važiavimo iš Vokietijos. Olan- 
derybas sutinka pradėti, bet kad pasižadėjimas bus ištesė-1 dijos žydams bus leista išsi- 
nemano Italijai užleisti dau- tas, fakultetas Pr. Dovydaitį ’ vežti dalį savo turto, bet ne
šiau teritorijos negu jai buvo vėl išrinko religijų istorijos > daugiau 30,000 markių. Vo- 
pasiulęs pereitais metais Tau- katedros ordinariu profeso-1 kietija savo valiutą^ leidžia iš- 
tų Sąjungos penkių komisija, rium ir R. Prezidentas sevo sivežti tik tų valstybių pilie- 
Italija tos komisijos pasiuly- aktu paskyrė jį toms parei- Čiams, kurios perka daugiau, iš 
mą atmetė. 1 goms nuo 1936 m. kovo 16 d. Vokietijos negu jai parduoda.
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ZUBOVAS JOKIŲ DERYBŲ 
LENKIJOJE NEVEDĖ

KAUNAS. — Grįžęs iš užsie
nių dr. Zubovas spaudos atsto
vams pareiškė, kad jis Lenki
joje jokių misijų neturėjo ir 
nei su prezidentu Mosciskiu 
nei premjeru Koscialkovskiu 
nesimatė ir jokių ten derybų 
nevedė. Varšuvoje sustojo grįž 
damas iš Budapešto. Užsienin 
vyko pirmiausiai dalyvauti 
Paneuropos ūkio centro kon
ferencijoje, kurioje jis daly
vavo, kaip Paneuropos ūkio 
centro sekretorius Lietuvai. E- 
konominių studijų reikalais 
lankėsi Austrijoje, Čekoslova
kijoje, Lenkijoje, Vengrijoje 
ir Latvijoje. Tuose kraštuose 
*ankė žemės ūkio ministerius 
ir ūkio sričių žinovus bei vei
kėjus. Ypatingai ūkio klausi
mais dr. Zubovas surinko 
daug medžiagos, ją nori pa
naudoti straipsniams. Iš savo 
kelionės Lenkijoje ir kituose 
kraštuose skaitys paskaitas 
Kaune ir Klaipėdoje.

UŽDARĖ NAUJĄJĮ TILŽĖS 
KELEIVĮ .

- S »

KLAIPĖDA. — Lietuvos Ke 
leivis rašo,- kad skaitytojai re- 
begauna to laikraščio pasku
tinių numerių. Spėja, kad yra 
daroma kliūčių Naujajam Til
žės Keleiviui išleisti ar .net jis 
visai uždraustas. Tačiau tikro
sios laikraščio sustojimo prie- 

? žasties Lietuvos Keleivis ne-< • ■ 
nurodo.

38 VAGONAI KIAULIŲ Į 
RUSIJĄ

KLAIPĖDA. — Lietuvos Ke 
I leivis praneša, kad pereitos sa
vaitės gale iš Klaipėdos į Rusi
ją išvežti 25 vagonai lašini
nių kiaulių. Kiek vėliau dar 
išvežta 13 vagonų. Tuo- budu 

I šiomis dienomis iš Klaipėdos 
į Rusiją išvežta iš viso 38 va
gonai lašinininių kiaulių. Kiau 

Į les pasiuntė Klaipėdos “Mais- 
I to” skyrius. Jas išlydėjo mu
sų keli darbiuinkai.

ITALU LĖKTUVAS BOM
BARDAVO ANGLŲ

LIGONINĘ

ADDIS ABABA. — Vienas 
j italų lėktuvas bombardavo an- 
į glų raudonojo kryžiaus ligo
ninę netoli Alamata. Palapi
nėse užmušti trys sužeisti ka
reiviai, kai kurios palapinės 
visiškai sunaikintos. Kartu bu
vo sunaikinti trys ligoninės 
sunkvežimiai. Etiopijos užsie
nių reikalų ministeris pasiun
tė protestą Tautų Sąjungai.

Prof. Dovydaitis grąžintas 
į universitetą

KAUNAS. (Elta) — Prof.
Dovydaičiui raštu pasižadėjus

HITLERIS SIŪLO NAUJĄ 
TAIKOS PLANĄ

Siulo nepuolimo sutartį; 25 
metų laikotarpiui Prancūzi

jai, Lietuvai ir kitiems
Vokietijos kaimynams <

BERLIN. — Budamąs vy
riausiu ginkluotų Vokietijęs 
jėgų vadas, Hitleris pasiuntė 
į demilitarizuotą Pareinio krąs 
tą Vokietijos kariuomenę. JĮ 
demilitarizuotą zoną pasiųsta 
visų ginklo rūšių kariuomenės 
dalys, kurios sudaro apie. 50,- 
000 vyrų. ’ ' . ■ <

Prieš pasiunčiant kariuome
nę į Pareinio kraštą, Hitleris 
sušaukė skubotą Reichstago 
sesiją ir informavo svetimų 
valstybių atstovus apie, savo 
žygį. Reichstage Hitleris savo 
žygį pateisino sudalyta tarp 
Prancūzijos Rusijos bendra ap 
sigynimo sutartimi, kuri, jų 
nuomone padaro Locarno su
tartį,pasirašytą 1925 metais, 
bereikšme. Hitleris toliau pa
reiškė, kad įgijus Vokietiją!

r" 'į 
suverenitetą visoj Vokietijos 
teritorijoj ir esant jai -lygiai 
kitoms valstybėms, jis sutinka 
sudaryti su Prancūzija ir Bel
gija nepuolimo sutartį 25 ma
tams, grįžti į Tautų Sąjungą.
Vokietiją sutinka sudaryti nė- 
puolimo sutartį ir su Lietuvą. 
Hitleris pažymėjo, kad Vokie
tija patenkinta dabartiniu Lie
tuvos elgesiu Klaipėdos kraš
te. ’ ’ ' ' -r :

Taikai vakarų Europoj irį 
tikrinti, Hitleris pareiškė,, pa
siryžęs sudaryti su vakarų Eu
ropos valstybėmis ginklavimo- . 
si ore sutartį. Hitleris savo 
kalboj pabrėžė dabartinį" pa
vojų taikai ir kartu ‘kaltiaį- 
kai kurias valstybes ir jų di
plomatus. ' J.*’

Vokietijai pasiuntus į de
militarizuotą Pareinio kraštą 
savo kariuomenę, Prancūzijos 
vyriausybė pasiuntė į Vokieti
jos pasienį 150,000 kariuome
nės. Į visus pasienio fortus, pa
siųsti kareiviai, o iš atostogų 
atšaukti visi kareiviai ir karP 
ninkai.

Prancūzijos vyriausybė, at* 
sisakė vesti bet kokias dery- 

! bas su Vokietija ir pasirašyti 
su Vokietija nepuolimo su

tartį iki iš Pareinio krašto ne
bus atšaukta Vokietijos. < ktfJ 
riuomenė. Ji kaltino Vokieti
ją Versalio ir Locarno sutar
ties laužymu. Po ministeriu- ka 
bineto posėdžio, užsienių rei
kalų ministeris Flandin prašė 
Tautų Sąjungos tarybos, kad 
skubiai butų sušauktas. Tautų 
Sąjungos posėdis penktadieny
je aptarti susidariusiai padė-- 
čiai. ’ ,

Vokietija sutinka išleisti 
Olandijos žydus

BERLIN. — Vokietijos vy-
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Rengiasi biznį praplėsti

VIENYBĖS ATSTOVAI
BROOKLYN, N. Y.

esanti

204 E. Main Streetsusido-

BALTIMORE, M.D.

49 E. 21-st Street

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA
draugi-

diktatu

nui yra dr. K. Graužinis, čia 
neturi ypatingos reikšmės, ar 
mens. Arata gyvena Kaune ar 
Rygoje, ar jis yra atstovas ne

mano 
teisin- 
“hard- 
pirmo-

A. S. TREČIOKAS
197 Adams Street,

J. LUKŠIS
2 Lark St.

darbi- 
skania 

v

Keturios 
draugijos

lietuviai
nepapras-

B. MOCKUS —
961 E. Parkway

5100 Penway Street
A. GARLIAUSKAS

2662 E. -Allegheny Ave.
Z. JANKAUSKAS

538 N. 12th Street

Cleveland St.
KRIAUČIŪNAS

Glen Street

P. P. JARAS
10 So; Pulaski Street

J. RASTENIENĖ
37 S. Stricker. Street

ne-
nu-
To

J. KRUNKLIS
150

K. B.
154

A. B .STANKUS
214 N. Main St., 

New Britain, Conn.
J. ŽEMANTAUSKAS

130 Congress ^Ave. 
Waterbury, Conn.

J. SEKYS
433 Park Street 

Hartford Conn.

J. KERDIEJUS
652 Broadway

So. Boston, Mass.
A. LIEPA

51 Emma Street 
Binghamton, N.

J. A. ZUKLIJUS
22 Trails Street

Vienybė, minėdama savo penkių dešimčių metu jubilie
jų, sykiu pradėjo ir auksini vaju. Šie asmenys stoja Vieny
bės auksinio vajaus priešaky. Jie atstovauja Vienybės lai
krašti savo kolonijose.

LONDON. — Karalius Ed- 
wardas VIII buvo nuvažiavęs 
į Glasgow apžiūrėti naujai pa
statytą laivą “Queen Mary”.

YT. BUIVYDAS
451 — 63rd Street

AMESTERDAM, N. Y.
J. C. Schell-Šidlauskas

Cor. Main & Schuyler Sts.
J. A. ŠUNSKIS

231V2 E- Main Street

PHILADELPHIA, PA.
V. BARANAUSKAS 

106 Mifflin Street

PASTABOS DEL PASTABŲ lie™W korporacija gerai Gyvuoja

Į vizitą esąs “mizernas argu- 
rmentas” ir, ta proga, “K.” pri
simena a. a. mons. Bartoloni.

“K.” gali savo laikrašty ra
šyti, ką jis tik norį, gaji neti- 

Į Rėti Pasiuntinybės praneši- 
Į mams, bet “K.” negali pa-

Visil neigti faktų, kad Lietuva ir 
Vatikanas tebeturi tarpusa-

1. Laikraštininko pavyzdys, buvęs atsitiktinas, kad musų 
Pasiuntinybės pastabos dėl p. nurodymas į tą arkivyskupo 
Roger Shaw straipsnio “Be
hind the Foreign News” susi
laukė p. Shaw atsakymo; jis 
rašo taip:
“Brangus Pone Žadeikių

Gavau Tamstos labai gabiai 
parašytą laišką, suteikusį man 
didelio susidomėjimo.
Tamstos paliesti klausimai vy 
kušiai paaiškinti ir aš esu la-Įvius diplomatinius santykius 
bąį dėkingas už papildomas! ir kad dabartinis Vatikano ut- 
informacijas. ' stovas Lietuvai yra Mgr. Ara-

Savo laiku aš šiek tiek stu-|ta, o Lietuvos atstovas Vatika- 
dijavau lietuvių kalbą ryšium; 
su sanskritų kalyba, ir žinau Į 
jos reikšmę filologijoje.

Pavartojau žbdį “Slavic”!
vien tik dėl to, kad jisai yra \ tik Lietuvai, bet ir Latvijai, 
daugiąu suprantamas musų Juk ir pav., Amerikos ministe- 
skaitytojams. ! ris Lietuvai gyvena Rygoje ir

Labai susidominau spausdi-įyra tuo pat metu atstovu Lat-*aj 
niu, kurį Tamsta man atsiun- ‘ vijai ir net Estijai, 
tei ir jį pasilaikysiu savo nuo
latinei informacijai.

Aš -esu tos nuomonės, kad j 
Lenkija netinkamai pasielg

KOVO (MARCH) 10, 1936.

Tatgi, kalbant apie dabartį, 
yra neginčijamas faktas, kad 

i tarp Lietuvos ir Vatikano yra 
i reguliarus diplomatiniai santy- 

su Lietuva Vilniaus reikale, ir kiai Bet jei Bostono kunigai 
Tamstos pastabos dėl Klaipė- -r y |urj galvoje praeitį,
dos.yra vertos dėmesio. Apie jje turėtų neužmiršti ir 
Lietuvos armijos didumą pa
sinaudojau žiniomis iš vėliau
sio Pasaulinio Almanacho. Ge 
rai >žinau, kad Lietuva nėra 
agresyvi, ir kad jinai 
sunkioje padėtyje.

Tikiu, kad, bendrai, 
žinios apie G. P. U. yra 
gos, bent atžvilgiu tos 
boiled” organizacijos 
mis dienomis. ,

'J’feisybė, esu labai 
mėjęs Pabaltės valstybėmis ir 
inąpo jausmai Tamstos šalies 
atžvilgiu yra draugingiausi. 
v Didžiai inteligentiški laiš- 
kaį,*kąip Tamstos, yra ypatin
gai branginami musų redakci
joje.-:

Tamstos nuoširdus draugas,
Roger Shaw.”

Sąžiningas laikraštininkas ir 
nebft-ndo savo klaidų ginti, 
bet,~ priešingai: dėkingas už 
jo klaidų nurodymą.

2? Dėl musų pranešimo “Ne
tikėti demokratybės gynėjai”, 
kuriame buvo įspėjama, kad 
“bendrojo fronto” organizavi
mu lietuvių kolonijose užsii
ma'Vien bolševikai, kuriems 
“parupo” demokratija ir net 
Lietuvos nepriklausomybė, bet 
tik kaip meškerę talkininkams 
gaudyti ir kaip laikinoji prie
mone “proletariškai 
rai”; progos beieškant.

Amerikos lietuvių 
išskyrus komunistinę, 
galima buvo tikėti, — pasisa
kė aiškiai prieš “bendro fron
to” viligingą agitaciją.

3._Kaipgi ištikrųjų yra su 
Lietuvos ir Vatikano santy
kiais ?

Prieš kurį laiką straipsnyje 
“DeJL-Stiprinimo Santykių su Pranui Dovydaičiui, 
Liet^ya mes buvome prane-ituvos tautininkų vyriausybė af 
šę, kad tarp Lietuvos ir Vati- leido iš V. D. Universiteto pro- 
kano kaip diplomatiniai san
tykiai, taip konkordatas te
bėra tvarkoje ir galioje, kad 
Vatikano atstovas Lietuvai 
mon*. Arata lankosi Lietuvos 
Užstenių Reikalų Ministerijoje 
ir kad Bostono kunigų protes
tas, "buk Lietuva esanti išva-. einant principu 
riusF Vatikano atstovą, neata- 
tinka tikrovei. Bostono Dar
bininko gabiausias rašytojas 
“K”, gindamas Bostono kuni
gų protestą tam musų prane
šimai netiki ir skelbia

spauda, 
kaip ir

to apgailėtino nuotykio su Va
tikano atstovu, kuris buvo dar 
seimų laikais. Bet praeitis pri
klauso istorijai, o mums rupi 
dabartis ir ateitis. Dabartis ir 
ateitis konkordato ir gerėjan
čių santykių su Vatikanu- iš
imtinai priklauso nuo racij°- 
nalaus logingo suderinimo tau
tinių principų ir religinės lais
vės. Lietuvos vyriausybė kaip 
tik ir eina tuo auksinio vidu
rio keliu, nors tas kam ir ne
patiktų, ąrba to nesuprastų 
oolitiniai * tautiniai ar . tikybi
niai ekstrimistai, kurie sau 
dažnai leidžia tokią tautiškos 
Lietuvos vyriausybės atsargią 

* taktiką pravardžiuoti “katali
kų persekiojimu.” “K.” nėra 
reikalo sielotis dėl jaunimo 
Lietuvoje: ten pasirūpinta, 
kad žemesniose ir vidutiniško
se mokyklose jaunimas nebūtų 
skirstomi į kuopeles, partijė- 
les, net sąjungas; vietoje tų 
įvairaus plauko kurinių, Lie
tuvos mokyklose sėkmingai, 
kapelionams padedant, veikia 
“Lietuvos skautai”, kurių o- 
balsis tarnauti Dievui, tėvynei 
ir artimui. Argi tai yra “be
dieviškas” auklėjimas? Jei A- 
merikos jaunimas, kaip “K.” 
rašo, “dažnai skaito lietuvybę 
tapatinga bedievybei”, tai čia 
jau bene yra liūdnas čionykš
čių dvasiškų tėvelių išradimas, 
bet ne Lietuvos švietimo poli
tikos kaltė.

4. Nuotikis su prof. Dovy
daičiu. Bostone lietuvių laik
raštyje Darbininke vasario 18 
diena, skaitome, kad ten butą 
priimta rezoliucija, kurioje 
reiškiama užuojautos prof.

kirvį Lie-

Nashua, N. H. —* Bene 40 
mylių nuo Bostono, New Ham
pshire valstybėje yra nedide
lis, bet švarus miestas Nashua. 
Vasaros metu šis miestas pa
gyvėja, nes yra ant vieškelio 
į “White Mountains” (Baltuo-I 
sius kalnus), į kur tūkstančiai 
turistų važiuoja, šitame mies
te jau pusę šimto metų gyvena 
lietuvių. 1892 m. iš musų (Bu- 
čionių) kaimo į Nashua išva
žiavo Vilimas Bouša, kuris, 
rodos, pereitą metą mirė pa
likdamas užaugusią šeimą. Y- 
ra ir kitų, dar gyvų lietuvių, 
kurie visą laiką gyvena šiame 
mieste.

Nashua lietuvių jaunimas 
daro gražią pažangą, apie ku
rią kitu kart pranešiu. Dabar 
apie lietuvius ateivius. Nashua 
lietuviai daugumoj yra vilnie
čiai. Neperdėsiu pasakęs, kad 
jie -tarp- savęs kalbasi keturio
mis kalbomis: lietuviškai, gu
diškai, lenkiškai angliškai. 
Bet jie susitaria, vieni kitus 
remia ir palaiko. Nashua mies 
te yra lietuvių.. katalikų baž
nyčia, yra net du lietuvių ka
pinynai, keletas biznio įstaigų, 
turi savų namų ir ūkių.

Lietuvių bažnyčia seniai pa
statyta. Atskirų asmenų socia
lių viršūnių siekimas prasidė
jo vėliausiu laiku, tai iš jau
nosios kartos. Bet per 15 pra
eitų metų, šio miesto lietuvių, 
kaip tokių, pasižymėjimas ir 
garsinimasis buvo savo lietu
vių kooperacija, kuri anglis- 
kai yra žinoma kaip Lithua
nian Co-operative Association, 
kurios nors apysenis, bet vis
gi praktiškas namas randasi 
High gatvėje Nr. 36-38. Savo 
namo patalpose koperatyvas 
turi maisto krautuvę, kurios iš
kaboje skelbiama, kad tai yra 
Lithuanian Co-operative Sto
re.

Kitoj pusėj gatvės Leonas 
Trainavičius su pusiniiiku Jo
nu Ukrynu turi duonos kepyk
lą, kurių-įstaigos iškaboj'irgi 
skelbiama, kad tai yra Lithu
anian Baking Co. Toj pačioj 
vietoj yra Korto Dobrowolskio 
Nashua Bottling Works, Juo
zo Sveklos batų (Shoes) krau
tuvė ir dar kiti lietuvių biz
niai;-su kuriais koresponden
tas nesusipažinęs. Tai ir suda
ro Nashua lietuvių centrą, į 
kurį lietuviai iš savo reziden
cijų ir ūkių kiekvieną dieną 
lankosi savo reikalais, palai-

kydami lietuviškus ryšius.
Įdomiausia yra kooperacija. 

Prieš trisdešimts metų Bosto
no apylinkėje buvo pridaigin- 
ta lietuvių kooperacijų daug 
ir jos visos subankrutavo. O 
štai Nąshua mieste betgi vie
na gyvuoja. Suorganizuota j 
1920 metais. Turi 206 šėrinin-j 
kus. Turi žemės, plotą, namą ! 
ir krautuvę..Kiekvienais me
tais savo dalininkams dalina 
dividendus ir šėrininkams — 
kostumeriąms dar duoda nuo- Į 
šimčių. Dabar laukdami pava-| 
sario, rengiasi pastatyti kitą 
namą, kur norėtų įrengti res--j 
toraną su gėrimais. Prie šios 
progos jie skelbia, kad su
tvarko reikalus į tinkamesnias 
formas ir dėl to kitur gyve
nanti šėrininkąi turėtų kreip
tis gauti formalius dokumen
tus — šėrus.

šitos kooperacijos vedėjai 
nėra “ekspertai”. Tai'* papras
ti darbininkai. .Jų bendrovė 
per 15 metų gyvuoja neinkor- 
porupta. Jie tiktai susirinkę 
nutarė, pinigų sudėjo, nutari
mus į knygelę užrašė, savo 
vardus pasirašė ir viskas.

“Jankų”, man pareiškė lie
tuvių kooperacijos dabartinis 
prezidentas Kostas Dobrovols
kis, Lietuvoje GegužinėsMiau 
dies mokyklą kartu su manim 
lankęs, “mes esam”, jis sako, 
“tiktai paprasti žmonės. Netu
rėjom-inteligentų. Bet mes tei
singi žmonės. O tai dėl to gė
lai sekasi.”

Sutikau, kad tai yra šventa 
teisybė.

Lietuvių Kooperacijos Ben-

kai, stebuklai, kvailybės, įvai
renybės ir t.t. Ąlex MacMartin 
armoniko muzika, Baltraus ir 
Jokūbo daina, Ubagų orkes- 

! iras, šokiai, dainos, kalbos ir, 
pagaliau “peštynės”. Akordi- 
jono solo muzika, Baltraus ir 
Jokūbo duonkepykla, Mandali 
nų orkestro dvi dalys. Tuo pa
čiu metu per, sceną mąršuoįa 
mažutis Lietuvos kareivis ir 
skamba kariška dainelė. Bal
traus ir Jokūbo du juokingi 
monologai: “sušalęs vanduo” 
ir “Gaisras”. P-lės J. Sarafi- 
naitės. solo:: “Užmik, užmik” 
ir “Karvelėli mėlynasis”, jos 
seselei Elenai pianu akompa
nuojant. Vieno mandalinų or
kestro nario kanklių muzika, 
p-lei J. Sarafinaitei pianu a- 
kompanuojant. P-lės M. Ka- 
lauskaitės solo: “Lietuva bran 
gi”, p. Ed. Sarafinui pianu 
akompanuojant. Juokings du
etas: “Italijos ir Etiopijos ka
ras ir Tautų Sąjungos noras 
jas sutaikinti”. Pr. Darkšcfc 
trumpa, graži, patrijotinė kal
ba. Kun. J. Gutausko patrijo
tinė kalba. Jis primena dr. 
Vincą Kudirką ir t.t. Blaivy
bės pirmininko p. S. Grakaus
ko padėkos žodis, 
bendro Blaivybės
choro dainos, p-lei J. Darkšai- 
tei diriguojant.

Šis Lietuvos Nepriklausomy
bės paminėjimui suruoštas kon 
certas, savo programa publi
kai patiko ir ją patenkino, o 
kartu ir tiek žmonių sutraukė, 
kad daugelis, nieku budu 
begalėdami į salę patekti, 
siminę turėjo eiti namo, 
dar niekad nebėra buvę, 
čiau publika ir nebuvo apvil
ta. Buvo ko ir žiūrėti! Visi 
koncerto dalyviai įvairiausias 
savo užduotis atliko kuopui- 
kiausiai. Įvairus jų veikimai, 
judesiai, papuošalai ir asme
ninė jų kūno gracija, paskėik 
dusi tvane įvairiaspalvėse e- 
lektros šviesose, sudarė tikrai 
pasakišką grožį ! Publikos, lai
ke pustrečios valandos laiko 
trukusio koncerto, užsilaiky
mas, buvo stebėtinai ramus ir| 
tvarkingas. Vakaro pelnas eis 
Blaivybės draugijos naudai. 
Koncertui pasibaigus, Manda
linų orkestro nariai, o 
ir visi Įvairus koncerto 
įlinkai buvo pavaišinti 
arbata ir užkandžiais.

Glasgowo Blaivybės
jos valdyba poniai J. Dervai- 
tienei, už medžiagą scenai pri
ruošti, p. Ed. Sarafinui ųž di
džiulio koncerto suruošimą, jo 
seselėm, p. M. Strungiui ir V. 
Slavinskui už suruošimą sce
noj iliuminuotų elektros švie
sų ir t.t.; taipogi ir kitiems 
kokiu nors budu prisidėju- 
siems ir patarnavusiems publi
kai, taria nuoširdų ačiū!

J. Butkevičius.

VAIKAS PAKLAUSĖ ED- Apžiūrėjęs laivą, karalius išė
jo į miestą aplankyti neturtin
gųjų kvartąlą. Jis lankėsi žino 
nių butuose ir vienur mažas 
penkių metų vaikas jo paklau
sė, ar* jis tikrai naujasis Ang
lijos karalius. Karalius atsa
kė, kad yra.

WARD0 VIII AR JIS 
KARALIUS

Lattfjai. o 
Popiežiaus 
varyta* ir

fesoriaus pareigų dėl katali
kybės ir veikimo toje srityje.” 
Eilinis pilietis katalikas, 
kius žodžius perskaitęs, 
sudaryti sau vaizdą, kad 
tuvoje iš tikro “katalikai 
sekiojami.” Kad to nėra,

audiatur et 
altera pars” (tebūna išklau
syta ir antroji pusė1' pažiūrė
kime. ką dėl prof. Dovydaičio 
atleidimo sako Lietuvos švieti
mo Ministerija’; Lietuvos Ai-Į

kadp.de buvo paskelbtas laikrašti
ninko pasikalbėjimas su švie
timo Ministeriu, kad 
vydaičio atleidimąs, 
imant, yra teisėtas*, 
elgta

te
gali

per
tai,

ne Lietuvai. kad 
atstovas buvo iš- 

lar nesugrąžintas.” 
žodžiu “K nesvyruodamas
skelbia,, kad diplomatiniai sau | str.;
tykiai tarpe Liet
kanp esą visai m 
meni. Arata vizitas 

. Užjotų Reikalų

nąenys: K. Dobrovolskis — pir 
mininkas, V. šipuliauskas — 
finansų sekretorius, V. Trai- 
navičius — ■ dirtfktoriato se
kretorius, S-. Ulcickas, V. Maz- 
dieriuš ir M. Židialis — direk
toriai ir V. Alukonis — krau
tuvės šeimininkas.

KONCERTAS LIETU
VOS NEPRIKLAUSO

MYBEI PAMINĖTI

54 Liberty Street 
Ansonia, Conn.

W. A. MEŠKUNAS
132 W., Market St., 

Scranton, Pa.
G. VA1ŠNIS

132 W. Market Street — 
Wilkes Barre, Pa.

J. VIRBICKAS
124 Moultrie Street 

Pittsburgh, Pa.

P. GRIBIENĖ 
2456 W. 68th Street 

Chicago, Ill.
J. KASPUTIS 

1618 — 68th Street 
Kenosha, Wis.

B. SITKA
2125 — 12 Ave. So.. 

Seattle, Washington.
Visi Vienybės skaitytojai, kurie turi kokių nors reikalų 

su musų ištaiga ar laikraščiu, prašomi kreiptis i šiuos atsto
vus, kurių vardai ir pavardės čia pažymėti.

nepatinkamus asmenis neleis
tinais žodžiais, jau buvo pir
miau komendanto baustas ir 
įspėtas dėl veiksmų, nesuderi
namų su valstybės tarnautojo 
pareigomis, būtent: “P. Dovy
daitis verčia kapelionus slap
tai organizuoti mokyklose už 
draustas kuopeles. Tiems ka
pelionams* kurie neklauso lų 
jo instrukcijų, p. Dovydaitis 
atvirai grąsina. Toks tarnauto-} 
jas, kuris terorizuoja 
tarnautojus vien
kad jie laikosi valdžios in

Glasgow, Škotija. — Sek
madienį, vasario 16 d. 6 vai. 
vakare, Glasgowo 
bendromis jėgomis,
tai gražiai ir iškilmingai, pa
minėjo vasario 16 d. — 18 me
tų Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę. Tam tikslui, p. Ed. Sa
rafino ir jo draugų bendromis 
jėgomis ir iniciatyva, Blaivy
bės draugijos salėje buvo su
ruoštas milžiniškas koncertas, 
su įvairiausia programa, kurią 
laikrašty tik bendrais bruožais 
tegalima paminėti.

Koncertui prasidėjus,
miausia Blaivybės draugijos 
pirmininkas, p. S. Grakauskas 
pasakė trumpą įžanginę kal
bą, paaiškindamas tos dienos 
svarbą, reikšmę ir tikslą, ku
riam šis koncertas ruošiamas,

kitus Koncerto organizatorius p. Ed 
tik dėl to, Sarafinas paaiškino paties kon 

certo programą. Keturios jau- 
strukcijų, negali būti kenčia- nutės mergaitės, Bosytė Der
inas valdžios įstaigoje.’’ 

Apgailėtina, kad tokis da
lykas turėjo atsitikti, bet nuo- 
tikis juk gali būti pataisytas 
ir tas bene daugiausia priklau 
so nuo paties profesoriaus.

Tuo pačiu sykiu Lietuvos 
spauda jau praneša, kad prof. 
Dovydaitis > raštu 
laikytis

p i r-

Mirė sulaukus 105 metu

LIETUVIŠKA DUONA 
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairios rūšies gar* 

durnynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
, ir pristatomi i namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA x

182 186 VAN BUREN STREET,

New Haven, Conn. — Kau
no apskrityje, Raudondvario 
parapijoj sausio 9 d. mirė 
Anelė" Makauskienė, sulaukusi 
105 metų amžiaus. Velionė pa 
liko tris sūnūs i-r keturias duk
teris, trisdešimts du ariuku ir 
31 proanūkį. Vyriausia velio
nės duktė 85 metų, o jauniau
sias sūnūs 58 metų. Viena dūk | 
tė Ona Samolienė gyvena Cle- 
v eland, Ohio, o sūnūs Silves
tras Makauskas New Haven, j 
Conn. Velionė iškilmingai pa-j 
laidota Raudondvario kapinė
se. Lai ramiai ilsisi šaltoj že
melėj. ' S. M.,prof. Do- 

formalial 
nes pasi-!

vaitytė, Grakauskaitė ir Na- 
vulytė pasipuošusios tautiniais 
rubais salėje Lietuvos trispal
vius ženklelius pardavinėjo, 
be tb, scenoj apie Lietuvą ir 
Vilnių gražias eiles padekla
mavo ir padainavo. 
“Prie Gedimino 
t u vos didvyrių 
Publika sustoja 
Lietuvos himnas

Mandalinų orkestras p. E. 
Sarafino draugų škotų paskum 
bino dvi nepaprastai gražias 
muzikos dalis.

Garsus juokdariai: Baltrus 
ir Jokūbas (V. Mekšras ir J.

barniai, juo-

NEWARK, N. J.

Vaidinta 
Bokšto”. Lie- 

pagerbimas. 
ir suskamba

Laisniuotas Graborius

pasižadėjo 
nustatytos drausmės. 

Universitetas jį vėl išrinko sa
vo profesorium ir Respublikos 

"""pagal Universiteto 21! Prezidentas vasario 16 d. ak-
kad Lietuvos valstybės Į tu paskyrė jį religijų istorijos 

etų vos ir Vati-Į tarnautojai dėl politinių ir re-Į 
? ir kad liginių įsitikinimų iš tarnybos' 
Lietuvoj nešalinami, kad prof. Dovy!

Ministerial! daitis sau leidžia kolioti jam j

ordinariniu profesorium.
Lietuvoj Pasiuntinybė*,

Washington, D. C. Juškevičius)
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Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Telefonai: Dewey 5136.
Key no ne —• Maia 9669

kadp.de
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PENKIASDEŠIMTS METU
Šio straipsnio dėl 
vietos stokos, ne-

į jubiliejinį numerį.
Vien. Red.

Nuo Aušros įkūrimo praėjo 
tik 53 metai. Tai buvo pirmas 
lietuvių laikraštis spaudos ne
tekus. Tie pirmi šviesos spin
duliai prablaivė aptemusią Lie 
tuvos padang’ę. Lietuvis įgavo 
supratimo, kad be savo spaus
dinto žodžio nuo gyvenimo y- 
ra..atskirtas. Dėl to, lietuvių 
tauta išeidama iš savo tėvynės 
į svetimus kraštus, išsinešė ir 
supratimą apie savo spaudą, 

’ laikraščius. Ir, štai, nuo Auš
ros įsteigimo tik trims metams 
praėjus, Amerikos lietuviai iš
eiviai įsteigė laikraštį Vieny
bę Lietuvninkų. Nuo šio laik
raščio įsteigimo praslinko jau 
50 metų ir dabar minime 50 
metų sukaktuves. Tai labai iš
kilmingas įvykis spaudos gy
venime. Per tą laikotarpį Vie
nybės Lietuvninkų istorija bu
vo įvairi. Neminint smulkme
nų, žinome, kad Vienybė ne 
tik Amerikos lietuvių švietimo 
srityje suvaidino svarbų vaid
menį, bet pasiekė ir seną musų 
tėvynę Lietuvą. Vienybė ir ten 
lietuvius švietė ir tautišką są
monę-kėlė. Ji lyg kanklininkas 
su kanklėmis, skambino ir dai
nas dainuodama priminė lie
tuviams senovę, rengė juos į 
kovą tautos išvaduoti. Ir šian
dien čia Amerikoje sutinka
me žmonių, kurie pasakoja, 
kadį būdami jauni, nešdavo 
drhiidžiamus raštus iš Prūsų 
žemės ir dalindavosi kaimas iš 
kaiftio... Ir tikrai lietuvių tau
ta buvo į kovą rengiama, į ko
vą, kurią jau laimėjome. Šian
dien lietuvis laisvas, Lietuva
bepriklausoma. Žinant kaip y- nybę dar nors penkiasdešimts 
ra stiprus ginklas — spausdin- metų 1 
tas žodis prieš tamsą, supran-

“Juodasis kabinetas” 
Anglijoje

LAIŠKAI VIENYBEI
tame, ką tautai davė Vienybė 
be paliovos eidama per 50 me
tų...

Aš Vienybę skaitau jau a- 
pie dvidešimts metų. Žinau, 
ką tas laikraštis sukurė. Jis 
pažadino musų visų tautinę 
sąmonę.

1922 metais apsigyvenau di
džiojo New Yorko apylinkėje 
ir arčiau susipažinau su šio 
laikraščio vedėjais. Likau Vie
nybės Spaudos Bendrovės ak
cininku ir, be to, apie du me
tu buvau bendrovės direkto
rium.

Vienybė, kaip laikraštis, pa
siekė aukščiausio laipsnio re
daguojant J. O. Sirvydui.

Pasitraukus J. O. Sirvydui 
iš redakcijos, 1928 metais, 
laikraščio autoritetas ir jo 
kryptis pradėjo svyruoti. Mat, 
tuo metu redaktoriai norėjo 
pataikauti dviem grupėm, nors 
jos kraipymas ir nebuvo vie
toje. ’ ______________ r _____

Tokia Vienybės leidėjų ir [ Planografuotą įgaliojimo ko
piją ir pageidaujamų Muzie
jui eksponatų sąrašą pridedu 
prie šio laiško.

nusidarGerbiamas Redaktoriau, j tamstos neatsisakyti
Lietuvą mylėti, dėl brangios buoti šiame tautos reikale, 

tėvynės pasiaukoti, savo tautai iI 
pasidarbuoti, — tai_yra mano:
ir Tamstos pareiga. Per daug! L. Šv. Ministerijos 
metų Tamsta nuoširdžiai dar- 
bavaisi dėl lietuvių tautos ge
rovės. Tikiuosi, kad Tamsta 
ir dabar neatsisakysi padėti 
tame darbe.

redakcijos “taktika” tik skdk 
dė tautinę visuomenę. Vieny- 
bininkai, atstumdami didelį ir 
stiprią tautinės visuomenės da
lį, tik pjovė tą šaką, kurios 
vaisiais galima sotinti ir stip
rinti visos tautos kūną. Ta da
lis buvo verčiama šalintis iš 
tautinio veikimo, arba susikur
ti ką naujo, kad galėtų paten
kinti savo nusistatymą.

Todėl dabar turint rinktinį 
redaktorių poetą J. Tysliavą, 

’kada švenčiame 50 metų mi
nėjimą, Vienybės vadai turi 
stengtis sucentruoti musų tau
tinį kūną. Jau gana tų asme
niškų nesusipratimų, bukime 
visi vienybininkai, tautinės 
dvasios veikėjai. Remkime Vie

J. C. Baltus.

dedami. Kartais gi tenka 
daryti naujus antspaudus, 
gal uždėtų pavyzdį.

pa
pa-

KOVA SU GYVATĖMIS JUGOSLAVIJOJE MEILE

Londono centraliniame paš
te yra specialus “juodasis ka
binetas” policijos įtariamų as
menų laiškams kontroliuoti. 
ŠiO kabineto dėka scotlan-jar- 
dui (garsiai anglų valstybės 
saugumo policijai) 
išaiškinti nemažai 
tnų. 
tas” 
čiuš 
mas

UGNIS - GYDYTOJA

pasisekė 
nusikalti- 

Be to, “juodasis kabine- 
kasmet išgaudo tukstan- 
daiktų, kurių persiunti- 
paštu neleidžiamas.

Naujai astatytam Vytauto 
Didžiojo Muziejui laikinoje 
Lietuvos sostinėje Kaune, rei
kalinga iš Amerikos lietuvių 
kultūrinio gyvenimo ekspona
tų. Lietuvos švietimo Ministe
rija, kurios žinioje yra visi 
Lietuvos Muziejai, įgaliavo 
mane kreiptis į visas Ameri
kos lietuvių draugijas bei vei
kėjus, kad teiktųsi padovano
ti Tautos muziejui įvairią litu
anistikos medžiagą, kuri at
vaizduotų Amerikos lietuvių 
darbuotę organizacijose, vei
kimą tautinėje dirvoje, tipingą 
lietuvių- darbuotę išeivijoje.

Tamstą tikrai gerbiąs
Dr. Al. M. Račkus. 

įgaliotinis.
P. S. — Surinktus ekspona

tus iki gegužės menesia,25 d. 
malonėkite siųsti šiuo adresu: 
Dr. Al. M. Račkus, 6326 So. 
Troy St., Chicago, Ill. Po ge
gužės mėnesio jau busiu Lietu
voje ir viską reik siųsti tada 
adresu: Vytauto Didžiojo Mu
ziejus c-o Dr. A. M. Račkus, 
Kaunas, Lithuania.

Gerbiamas Redaktoriau,
Prąšau pataisyti įsibrovusią 

klaidą Vienybės auksinio jub. 
numeryje mano straipsnyje, II 
sekcijoje, Kodėl mes ėjome į 
Naująjį Pasaulį, kur rašoma 
apie Juozo Matulevičiaus lai
dotuves “Mahanoj City” turi 
būti šalia Mahanoy Plane, Pa.

Toje pačioje skiltyje, toliau 
rašant apie Plymouth, Pa. lie
tuvius vietoj 9 tūkstančių, pa
dėta 90 tūkstančių gyventojų.

Su pagarba
Vincas Ambrazevičius,

be-

gy- 
mo- 
ko-

džio buvę gyvačių, pavojai Ju
goslavijoj, įrodo' tai, kad per 
5 praėjusius metus Bosnijos 
įstaigos užregistravusios 780 
įkąstus žmones ir 52,378 nami
nius gyvulius. Laikraščiai pa
žymėdami “gyvačių karo” pa
baigą priduria ir apie juokin
giausius epizodus. Mletos sa 
lutėje, Adrijos juroje, nuodin 
gos gyvatės išvaikiusios visu: 
kurortininkus. Vieno užsienio 
laivo jurininkai, 
tiniai gyventojai 
apie savo bėdą, 
vežti iš Afrikos

Meilė yra gėrėtis galinga - 
Lotoso žiedo kvapu. Ji yra ty- . .. , 
lūs žiedo lapelių choras, gie- „7 
dąs žiemos ' vienodo grožio 
harmonija.

Meilė yra sielos giesmė, gie-. •; 
dančios Dievui. Ji yra lyg 1 
svyruojąs, ritmingas planetų, ’ 
saulės ir mėnulio šokis padan
gių salėje, papuoštoj vilniuo- ’• 
tais debesimis, girliandomis - ' 
aplink suverenę tylią valią.

Meilė yra rožės troškimas - 
gerti saulės spindulius ir rau* 
donuoti su gyvenimu.

Meilė yra motinos žemės - 
veiksnys ir skatinimas girdyti 
jos pienu minkštas, ištrošku-. 
sias šaknis ir penėti visą gy-».V. 
venimą. • j

Meilė yra reikalavimas saro-.^t 
lės, kad palaikyti gyvais visuą.j

Meilė yra nematomas die- 
viškosios motinos ilgėjimas, • 
kuri, pasislėpus saugojančio’^ 
tėvo formoj ir pasiėmus motį**- 
nos malonumo pieno, eina pa-:-" 
girdyt ištroškusias silpnųjų* 
burnas. ' ’

Meilė yra kūdikių saldybė,-v 
meiliai prašydama tėvų užuOk* 
jautos lietaus, kad juos apkra-r’

kuriems vie 
papasakoję 

pažadėję at- 
didžiausį gy

vačių priešą mungo. Jurinin 
kai pažadą išpildę. Ištikrųjų 
sodan paleisti į kates panašus 
mungo žvėriukai greit sodą ap 
valė nuo gyvačių, bet jų pačių 
tiek prisiveisė, kad ėdę viską, 
kas tik ėdama. Dabar Mletos 
salos gyventojai laukia, kas 
padės jiems nusikratyti mun
go sutvėrimais.

Berliner Tageblatt bendra-1 
darbis Balkanuose pasakoja Į- 
domių epizodų apie gyvačių į 
naikinimo kampaniją Jugosla
vijoj. Balkanuose, ypač Kroa
tijos ir Bosnijos miškuose, gy
vačių esą labai daug. Nors te-’ 

Ujykštės gyvatės esančios la
bai pavojingos, bet Jugoslavi
jos gyventojai dėl to nelabai! 
jaudinasi. Gyvačių naikinimo 
kampanijos buvo imtasi tada, 
kai įvyko gyvačių baisumai 
vieno Kroatijos miestelio pra
džios mokykloje. Prieš 2 metu, 
vienai mokinei mokykloje 
sėdint per pamoką aplink 
Ją apsivyniojusi pavojinga 
vate. Kilusi panika, nes ir 
kytojai neišdrįsę pradėti
vos su nuodinga gyvate. Tar
nas pasirodė drąsesnis, jis su
ėmęs gyvatę už keteros ir iš
laisvinęs mergaitę iš roplio pa- 
vojiaus. Vėliau gyvačių įsi
veržimas į mokyklą pasikarto
jęs. Kai jau buvo užmušta 20 
gyvačių, tėvai taip išsigandę, 
kad nebeišdrįsę leisti vaikų į 
šią gyvatišką mokyklą. Apie 
gyvačių užpuolimus pradėjo 
rašyti laikraščiai. Vėliau ir iš 
kitų Jugoslavijos vietų ėmė 
plaukti žinios, apie gyvačių 
užpuolimus ir pavojus. Kai ku- 
riuose Jugoslavijos kurortuose 
buvo susirinkę tiek daug gy
vačių, kad svečiai -nebenorėję 
visai į kurortą važiuoti. Savi
valdybės pasiūliusios po 5 di
narus už kiekviena užmušta v • v
gyvatę. Bet tai nieko nepadė
jo. Kaimiečiai gyvatėms nieko 
nedarė, nes dėl 5 dinarų esą* 
neverta rizikuoti gyvybę. Kai
miečių pažiūrą pakeitė du kro 
atų studentai, kurie vasaros 
metu prie Plitvicos ežerc^išnai- 
kino tiek gyvačių, kad uždirbo 
puikius pinigus. Jų pavyzdį 
pradėjo sekti kaimiečiai ir gy 
vačių*.gaudytojų skaičius pasi
darė toks didelis, kad savi
valdybėms pritruko pinigų pre 
mijas mokėti. Toliau jau pati 
valstybė atėjo į pagelba ir da
bar Jugoslavija esanti apvaly
ta nuo gyvačių. Laikraščiai 
praneša, kad Bosnijoj ir Her- 
cogovinoj per pastaruosius me 
tus išnaikinta 790,642 gyvatės. 
Gyvačių gaudyme taip kaimie
čiai išsitreniravo, kad išmokę 
sugauti jas gyvas. Už tokias 
turguje mokama gana gera 
kaina, nes jas perka gyvačių 
apdirbimo fabrikai. Kokio dy- I

NEPAMIRŠKIME PET 
RO M1K0LAINI0

Jo sūnūs dr. Mindaugis Mi- 
kolainis — kandidatas SLA 
daktaro kvotėjo pareigoms.Nuolankiai kviečiu tamstą į 

talką. Jei pas tamstą rastųsi 
kokių nors sąraše suminėtų 
eksponatų, malonėk viską pri
siųsti Vytauto D. muziejui že
miau paduotu adresu. Ypač 
svarbu surinkti jau mirusių 
draugijų vėliavas, uniformas, 
ženklus, čarterius ir visą litua
nistinę medžiagą. Malonėk 
tamsta savo kolonijoje paieš
koti, pas draugijų veikėjus pa
siteirauti ir surinkus visą isto
rinį turtą neatidėliojant mums 
prisiųsti. Neleiskime lietuvių 
istoriniams daiktams išsimėty
ti ir žūti. Amerikoje kasdien 
nyksta musų lietuviško darbo 
požymiai. Lietuviškoms relik
vijoms vieta yra Tautos . Mu- | laisvas v^ras veda vergę, tai 
ziejuj. Kol lietuvių tauta gy-' 
vuos, tol Vytauto Didžiojo mu
ziejus stovės; šiame muzieju
je per amžius bus saugojama 
tautos relikvijos. Raginu lie
tuvių veikėjus gelbėti nuo iš
nykimo istorinią medžiagą.

Malonėk prisiųsti adresus 
tamstai žinomų draugijų ir 
šiaip asmenų pas kuriuos ras
tųsi lituanistinė medžiaga dėl 
muziejaus. Už tamstos talką 
tauta bus tamstai dėkinga.

Lietuvos Švietimo Ministeri
jos vardu nuoširdžiai prašau

Etiopijoje 220 šventa
dieniu per metus

Berliner Tageblatt kores
pondentas Etiopijoj rašo: Nė 
viena tauta neturi tiek šven
tadienių, kaip etiopiečiai. Jie 
švenčia 220 dienų -per metus. 
Tuo labai džiaugiasi vergai, 
nes jiems per mėnesį tenka 
dirbti 9—14 dienų. Vergams 
panašioje būklėje esančios ir 
laisvųjų piliečių žmonos. Jei 
aukštesnių sluoksnių moteris 
ištekanti už vergo, tai ir jos 
vaikai lieką vergais ir priklau 
so žmonos tėvams arba arti
miesiems giminaičiams. Jei

Petras Mikolainis visados 
buvo lietuvybės skleidėjas, vi
sados jam pirmoje vietoje bu
vo lietuvių visuomenės reika
lai ir SLA gerovė. Petras Mi
kolainis daug, daug dirbo Su
sivienijimo gerovei. Kaip nuo
širdus lietuvis, jis ir savo šei
mą augino lietuviškoje dvasio
je. Mirdamas, jis paliko nie
kados negęstančią šviesą.

Štai, dabar tėvo pėdomis 
žengia jo sūnūs dr. Mindaugis 
Mikolainis; Kas turėjo progos 
su-jaunu daktaru kalbėti, tai 
įsitikino, kad tai tikro lietuvio 
sūnūs. įMors jis Amerikoje gi
męs, bet kalba labai gražia 
lietuvių kalba. Plačiai pažįsta 
Lietuvos istoriją ir nuoširdžiai 
pasiaukavęs lietuvių visuome
nės reikalams, o ypač SLA ge
rovei.

Meilė yra mylėtojo laisvas 
atsidavimas savo mylimajai 
patarnaut irsuramint.

Meilė yra draugingiimo ė- 
liksyras^ gaivinąs ir išgydąs 
sudraskytas ir pažeistas siė- 
las. • i?:?’

Meilė yra kankinio uolumas 
lieti savo kraują už mylimą- , 
tėvynę. <. -

Meilė yra dieviškai apšv£i- . - 
gūsio poeto širdies sopulikiiY , 
kiekvieno tvarinio dejonėmis.-;

Tas pažįsta meilę, kuris
gyvena • « . ' S, r »•■**

■ - ‘ ;

Meilė yra evoliucijos
Boratinis šaukimas į tolybėj. 7 
klaidžiojančius sūnūs, lead 
grįstų į tobulumo namą. :: z {

Meilė yra grožybės tubai«&.4< 
apsirengusiųjų šaukimas, kad;1M>; 
garbintų Didžiųjų Grožį.

Meilė yra Dievo šaukimas^ » 
į visus tylius protus. * ‘

Meilė yra dangus, kur gėlės, 
upės, tautos, atomai,’tvariniai,^..; 
tu ir aš, skubiai bėgą tiesiu,.tT, 
teisingumo taku arba datbš- — 
čiai_ vingiuojąs klaidos take>f .7 
kad pasiekt galutinai palai-, .f 
mos uostą.

jų vaikai esą laisvi ir turi 
visas paveldėjimo teises. Ver
gų savininkai stengiasi, kad 
vergai juogreičiau tuo.ktųsi ir 
turėtų vaikų, kas padidina sa
vininko turtą. Etiopijoj esą 
nepadoru klausti: kiek jus tu
rite vaikų? Todėl esą sunku 
nustatyti kiek Etiopijoj ištik- 
rųjų yra gyventojų. Tautų Są
jungoje yra pažymėta, kad E- 
tiopijoje esą 10 milijonų gy
ventojų, bet kiti mano, kad E- 
tiopija teturinti tik 5 milijonus 
gyventojų.

.Susivienijimo nariams garbė 
turėti savo tarpe tokį kilnų 
jaunikaitį profesionalą.

Musų jaunas daktaras kan- 
didatuoja į SLA Daktarus Kvo 
tėjus. SLA nariai privalo jam 
atsilyginti už jo tėvo nuopel
nus.

Ugnies garbintojų yra dar 
ir musų laikais. Tai ne tik at
skiros šeimos, bet ir gentys. 
Ir turėta pagrindo tokiam ug
nies iškėlimui. Pirmiausia, ži
loje senovėje, pirminiam žmo
gui ugnis buvo vienintelis tik
ras ginklas nuo plėšriųjų žvė
rių apsiginti. Anuomet buvo 
vartojama ugnis ir kaip vais
tas. švelnėjant papročiams ir 
žmonių budui, liautasi vartoti 
tą perdaug žiaurų vaistą. Prof. 
Recklapotas ir Bieras -susekė, 
kad ugnis* esanti geriausias gy
dytojas kai kurioms, net ne
išgydomoms ligoms. Kai vie
nas profesorius gydytoju susi
rinkime padarė pranešimą a- 
pie gydomąsias ugnies savy
bes, dalykas pasirodė mažai 
įtikėtinas. Susirinkimas į jį pa
žiurėjo skeptiškai. Bet prof. 
Bieras bandymų duomenimis 
visus dėl ugnies gydymo susi
dariusius abejojimus išsklaidė.

i Pasirodė, apdeginimas kai ku- 
į rių nešgydomoms ligoms ap- 
į imtų kūno dalių kuo geriau- 
. šiai veikiąs. Vietoje senų, li- 
į gos sugadintų raumenų, kurie 
į negana gerai atlikdavo savo 
darbą, išaugo visai nauji ir. 
sveiki raumenys. Ugnimi gy
dymas tinkąs daugeliui ligų 
gydyti. Vienoje Berlyno ligo
ninėje ugnimi išgydyti 462 as
menys, sirgę įvairiomis, sun
kiai pagydomomis ir įsisenė
jusiomis ligomis.

Budrikas.A. Birieta.

VIENYBĖS JUBILIEJINĖ EKSKURSIJA I LIETUVA

• Siunčiame siuntinius į

išima- 
įdeda- 

vieta 
skysta

antspau- 
jei ga- 
nuima- 
vėl

juostelė nuo vieno kurio 
krašto. Laiškas 
perskaitomas ir 

atgal, o įpiovimo

Dorybė tai dviejų priešingų 
nedorybių vidurys. ,

Arist oteles

“Juodasis kabinetas” laišku 
neužlaiko, tik peržiūri juos, o 
reikiamais atvejais-ir nufoto-

• grafuoja. Laiškai atidaromi 
taip, kad neiššaukti adresato 
įtarimą. Šiam tikslui nau
dojama taip vadinama “giljo
tina” — aštrus peiliukas, ku
rio pagelba nūpiaunama plo
nutė 
voko 
mas, 
mas
ant voko padengiama 
popieriaus masė. Po to, pa
kanka padėti voką kelioms mi 
nutėms po presu ir akyliausias 
negalės pastebėti padarytos o- 
percijos. ■ -

Kartais atklijuojamas paš 
to ženklas ir jo vietoje įpjau-' 
narna. Per įpjautą plyšį su' 
kreivos špilkos pagelba išima- j 
mas laiškas. Reikalui praėjus, 
palto ženklas vėl užklijuoja
mas į seną vietą. Adresatui 
Vargu ar ateis į galvą mintis' 
apžiūrėti voką iš vidaus ar nė
ra ten kokio įpjovimo.

Sunkiau esti, kai vokas ant
spauduotas smalko 
dais. Tokiais atvejais!, 
Įima, su pagelba garo 
mi sveiki atspaudai ir
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IMPORTAI IŠ LIETUVOS

Amerikos lietuviai vėliausiu laiku vis daugiau domisi 
. Lietuvos produktais ir jų importu į Jungtines Valstybes. 

? Neseniai gauta keletas tų produktų partijų ir, kaip ma- 
", tyti iš importerių pranešimų, gerai perkamos ir varto

tojų mėgiamos. Negali* būti abejonės, kad jeigu Lietuvos 
firmos produktus pristatys tvarkingai ir reguliariškai, 
jie greitai ras geras rinkas Amerikoje. Bet, deja, iki šiol 
Lietuvos eksporteriai neišmoksta kaip reikia prekes siųs- 
ti ir kaip jas paruošti. Ypač, neprisitaikoma USA mui- 

. tų, sveikatos ir produktų žymėjimo žvilgsniais. Rodos, 
t: neturėtų būti sunku patirti Amerikos maisto produktų 
- importo rūšies taisykles ir pagal tuos reikalavimus pro- 

.... duktus paruošti.
.. Kitas svarbus reikalas, tai etiketės ant produktų. Iki 

, šiol ant lietuviškų produktų etiketės labai prastos ar vi
sai jų nėra. Tas daro labai blogo įspūdžio ir sukelia var- 
totojuose abejonės, ar’produktas tikrai iš Lietuvos.

Lietuvos eksporteriams išsimokėtų būti rūpestingiems 
ir savo produktus ne tik gerai pagaminti, bet juos gra
žiai ir papuošti.

Papuošimas, rodos, nesvarbus, bet jau toks amerikie
čių skonis.

GRE1TAS VAŽIAVIMAS IR KATASTROFOS

New’ Yorko miesto policija kiekvienais metais veda 
automobilių saugumo kampanijas ir stengiasi sumažin
ti automobilių katastrofų skaičių. Nors dar visai auto-- 
mobilių katastrofų neišvengiama, bet vis dėlto pasirodė, 
kad policijos darbas nebe vaisių. Paskutinę vasario mėli. 

..... savaitę, šiais metais, New Yorke buvo 310 automobilių 
katastrofų, per kurias užmušta 10 žmonių. Pereitais 

; metais tą pačią savaitę buvo 484 katastrofos ir”užmušta 
—- 17 žmonių. Tai gana didelis sumažėjimas, bet katastrofų 

skaičius turėtu dar mažesnis būti. £
Vienintelis būdas katastrofų išvengti, tai saugus va

žiavimas ir laikymasis visų automobilių važinėjimų tai- 
syklių. Dauguma nelaimių buna dėl pergreito važiavimo.

■ ' Daugelis automobilistų važiuoja greitai-ne dėl to, kad 
' yra koks nors būtinas reikalas važiuoti greitai, bet dau

giausia tai daroma, norint patenkinti savo jausmus. Daž
nai toki automobilių vairuotojai, važiuodami nepapras
tu greitumu, negali padaryti reikalingo užsisukimo ir 
įvažiuoja į kokį nors namą, stulpą ar kitą automobilių.

Antras svarbus reikalas važinėjant mieste, tai saugo
jimas trafiko signalų. Jeigu visi automobilistai niekad 
nepravažiuotų raudonų šviesų, tai nelaimių skaičius dėl 
to ir žymiai sumažėtų. Pravažiuojant raudonas šviesas, 
paprastai laiko nesutaupoma, o dažnai dar reikia ir pa
bauda užsimokėti. Taigi, atsargiai važiuojant ir prisi
laikant visų taisyklių, gal paskirtoj vietoj busite minu
tę ar dvi vėliau, bet tikrai ten busite. Greitai važiuojant, 
dažnai atsitinka, kad vieton namo parvažiavus, žmogus 
patenka į ligoninę arba pas graborių, o dažnai ir kitus 

.. ten pasiunčia.

TAIKA AR KARAS

Tautų Sąjungos trylikos komitetas pasiuntė Italijai 
ir Etiopijai notas, kviesdamos abidvi kariaujančias vals

tybes taikytis. Tai padaryta prieš nutarimą įvesti naftos 
sankciją prieš Italiją ir sustiprinti jau egzistuojančias 
sankcijas. Kaip žinoma, sankcijos taikomos tik užpuoli- 

;;-kei valstybei. Nors pasaulis laukia ir spėlioja kuo nau
jos derybos pasibaigs, bet taikai dar yra daug kliūčių.

Pirmoji savo gerą valią parodė Etiopija, tuoj atsaky
dama į Tautų Sąjungos trylikos komiteto notą, kad ji 
pasirengusi taikos deryboms ir taikos sieks per Tautų 
Sąjungą, jos statuto ribose. Kartu savo notoj Etiopija 
pažymėjo, kad-Italijai negali užleisti daugiau savo teri
torijos, negu jai pereitais metais pasiūlė Tautų Sąjungos 
penkių komisija. Italija tada atmetė tos komisijos pa
siūlymą ir karą tęsė. Tautų Sąjunga įvedė prieš Italiją 
ekonomines sankcijas.

Dabar Italijos pozicija bent kiek pasikeitusi. Šiauri
nėj ir’pietinėj Etiopijoj Italijos kariuomehė jau užėmu
si teritoriją, kurios ji originaliai reikalavo savo koloni
joms sustiprinti rytų Afrikoje. Turint mintyje šiuos 
italų laimėjimus, vargiai Italija priimtų penkių komisi
jos jai siūlytą teritoriją. Be to, Italija reikalauja, kad 
prieš pradedant taikos derybas, butų atšauktos egzistuo
jančios sankcijos ir į Italiją butų nežiūrima, kaip į už- 
puolikę valstybę. Nepatenkinus Italijos reikalavimų Tau
tų JSąjungos valstybėms, Italija gfąsina išstoti iš Tautų 
Sąjungos, atsisakyti Izxarno sutartie sutarties su 
Prancūzija.

KOVO (MARCH) 10, 1936..

(75 metų sukaktuvėms)

Rašo VYT. SIRVYDAS
tęsinys

Ypač keistas amerikiečio 
kunigo Miluko elgesys. Savo 

! rašte Pirmieji Amerikos Lietu- 
j vių Profesionalai (Philadel- 
I phia, 1929, Tomas I) jis nei
gia dr. Šliupo 1884—1905 me
tų darbą. Sako, nei lietuviškų 
parapijų jis (tikslu lietuvius 
nuo lenkų atskirti) ’organiza
vęs (p. 59), nei suardęs lietu
vių vienybę su lenkais (p. 
149), nei turėjęs įtakos savo 
mintimis musų anų dienų iš
eivijai, nes, pavyzdžiui, tarp 
40,000 išeivių Šliupo Lietuviš
kas Balsas teturėjęs vos 100 
skaitytojų, o jo» redaktorius, 
sunkius vargus, laikraštį ir sa
ve užlaikyti, nešdamas, nega
lėjęs nei pats “visuomenės dar 
bo” dirbti, nei kitus tam dar
bui “smaginti”, nei “nesuskai
tomų’” prakalbų sakyti (p. 
218), kaip prof D M.~ Biržiška 
savo rašte “Musų Raštų Isto
rija” (p. 65-67) tvirtina.

Bet kunigas Milukas savo 
knygos 189 puslapyje pripa
žįsta “J. Šliupas įsirašo į New 
Yorko šv. Traicės parapijos 
draugiją” ir net jos sekreto
rium išrenkamas. O trys se
niausios lietuvių parapijos A- 
merikoj įsikūrė jau Šliupui į 
Ameriką atvykus ir aštrų bal
są pakėlus skirtis nuo lenkų: 
Pittstone 1885 m., Mahanoy 
1886, Hazletone 1887, . (p. 
165). Jei šliupas su lenkais 
nenakvojo ir vienybės nesuar
dė,, tai kodėl lenkams nepati
ko jo.. 1887 .išleista knygutė 
Litviny. i Polacy, dėl kurios 
laikraštis Kraj dar 1889 me
tais per 4 'Įrislapius sielojosi, 
o* lenkų apysakose 4 “Szlupa- 
sov” buvo vardu Lenkijos iš
davikams? Jei lenkams buvo 
skaudu, matyti, šliupas darė 
įtakos savo apsnudusiems bro
liams. Jei jis “visuomenės dar
bo” nedirbo, nei kitų negalė
jo “suagituoti”, tai kodėl ku
nigas savo knygoje daugiausia 
Šliupo vardą mini? Iš ano am
žiaus veikėjų vardų, pas Milu
ką randame Šliupą paminėtą 
58 sykius, kunigą Varnagirį 
50, M. Tvarauską 39, kunigą 
Burbą 38, J. Paukštį 36, brolį 
Augustiną 29. Iš to amžiaus 
laikraščių, - Šliupo redaguotų 
Unija paminėta 21 sykį, o Lie
tuviškas Balsas 58; M. Tva- 
rausko Gazieta 29 sykius, o 
Wienybe Lietuvninku (dabar
tinė Vienybė) 81 sykį. Svar
besnį dalyką bet kuribj istori-į Washihngtona jau aiškiai Lie- 
joj, paprastai, dažniau ir mi-ltuvos politinio darbo dirbti”, 
ni. Dėl priekaišto, Liet. Balsas! (Aušrininkas, p. 77-78). 
negalėjęs turėti daug įtakos, L 
nes iš 40,000 Amerikos lietu- Lietuvoje jį ištiko keletas 
vių tik 100 jį tęskaitę, galima ekonominio pobūdžio smūgių, 
pasakyti, kad beveik panaši jjs pasakoja apie tūkstančius 
proporcija dar ir šiandien vieš 
patauja tarp kai kurių musų 
laikraščių skaitytojų skaičiaus 
ir bendro Amerikos lietuvių 
skaičiaus (kurį skaitoma mili
jonu; — 10 skaitytojų iš 40,- 
000 butų kaip 2,500 skaitytojų 
iš milijono), čia svarbus ne 
skaičius, bet kas skaito. Jei 
Šliupo Balsą skaitė to amžiaus 
musų visuomeninio gyvenimo 
vadai, reiškia, jo įtaka buvo 
viską apimanti. Tik su vienu į 
kunigo Miluko priekaištu ga-|

Įima sutikti — dr. šliupo to 
amžiaus žurnalistinis polemi
kų tonas nėra mandagumo ar 
sektinas 
kairiųjų 
dien jį 
Saulė ir
pat vartoję, jau seniai jo atsi
sakė.

pavyzdys, nors musų 
spauda dar ir šian- 

tebevartoja, — kada 
Vienybė, tą toną taip

Bet Jie vienuose raštuose ku
nigai negali šliupui dovanoti. 
1918 m. gruodžio 4 d. katali
kų Taryba griežtai atsisakė 
pasirašyti įgaliavimą dr. šliu
pui, vykti ■ Amerikos lietuvių 
atstovu į Paryžiaus konferen
ciją. Apie kitą smūgį V. K. 
Račkauskas pasakoja šitaip:

lietuviai, 
susipaži- 
entuzias- 
bruzdėji-

“Turiu galvoje pagarsėjusį 
Amerikoje prof. Masaryko 
(buvusio Čekoslovakijos prezi
dento) sukeltą pavergtųjų tau 
tų bruzdėjimą (1918 metais), 
kuriame dalyvavo ir 
dr. Šliupui pirmam 
nūs su Masaryku ir 
tingai prisidėjo prie
mo. New Yorke buvusioje ken 
ferencijoje turėjome išrinkti 
viena atstovą atstovauti Ame- C *

rikos lietuvius Philadelphijoj 
ir ten kartu su kitų Europos 
pavergtų tautų atstovais pasi
rašyti savo gimtojo krašto ne
priklausomybės dekleraciją. 
Nežiūrint tautininkų dideliau- 
sio nusileidimo visokeriopais 
klausimais katalikų vadams, 
katalikai negalėjo sutikti, kad 
dr. šliupas pasirašytų deklara
ciją lietuvių tautos vardu (spa 
lių 25 d., 1918). Jų užsikirti
mas buvo toks,. kad buvo pa
vojus, jog visai nesusitarsime. 
Padėtis buvo*'kritinga;-tuo la
biau, kad konferencijoje da
lyvavo ir iš Washington©- A- 
merikos valdžios atsiųstas žiū
rovas, prof. Milleris. Musų de
rybos su katalikų visuomenės 
atstovais tiekjsitempė, kad dr. 
Šliupas, nelaukęs konferenci
jos pabaigos, viešai atsisveiki
no su dalyviais, ir, ponios Šliū
pienės raginamas, konferenci
ja apleido. Tuomet tautinin- 
kai, susitarę su katalikais, iš
rinko p. T. Norų, šitoksai tau
tininkų nusileidimas padėtį iš
gelbėjo, bet dr. šliupo asmenį 
skaudžiai užgavo; jis vyko į 
Scrantoną, kaip su^peiliu šir-’ 
dyje. Ir vis tiktai greitai at
sileido: už poros savaičių jis 
ir vėl buvo musų tarpe, kelia
vo tautinės tarybos atstovu į

dolerių, kuriuos nunešė Gar
laivių b-ve, Žuvies ir Gintaro 
b-vė, socialistų valdoma Kul
tūros b-vė, Lietuvos Pramonės 
ir Prekybos bankas. Buvo į 
teismą trauktas ir dėl laisva- 
manybės —* už išleidimą an
trosios laidos Tikri ir netikri 
šventieji. Dėl kunigų užsispy
rimo, sako, turėjęs ir iš Vytau
to Didžiojo sukaktuvėms ruoš
ti komiteto pasitraukti.

(Bus daugiau)

Didžiausią spaudimą Italijai per Tautų Sąjungą daro 
Anglija. Prancūzija, bijodamos! Vokietijos, nenori netek
ti italų draugiškumo, bet gavus Anglijos garantiją, kad 
ji jai padėtų, kilus karui su Vokietija, Prancūzija, ma
tyt, rems Angliją Tautų Sąjungoje. Taigi, esant nema
žiems Italijos reikalavimams ir griežtam Anglijos nusi
statymui taikyti Italijai visus Tautų Sąjungos nuosta
tus, tenka abejoti, ar labai palankus bus Italijos atsa
kymas trylikos komitetui ir iš viso, ar bus padaryta tai
ka, prieš įvedant naftos sankciją.

Madų revoliucija Sovie
tų Sąjungoje

Neues Viener Journal rašo 
apie mados dalykus Sovietų 
Rusijoje. Dabar SSSR moterys 
turinčios trumpą ir aiškų Šu
kį dėl savo aprėdalų: “Mes 
norime rengtis elegantiškai!” 
Šio Šukio šalininkių skaičius 
Rusijoj kasdien didėjąs. Visiš
kai subankrutavę tie mėgini
mai, kad moteris reikia pri
pratinti dėvėti “proletarišką” 
madą. Dar 1933 met. apdarų 
pramonės tyrimo institutas no
rėjęs įvesti vartojiman apda
rą, kuris dėvimas darbo ir 
sporto metu. Kai kas buvo pa
siūlęs dėvėti rubus, panašius 
į senovės romėnų apdarus. Da
bar kiekviena moteris, kuri 
mėgina pasirodyti tokiais rū
bais gatvėje, yra išjuokiama. 
Maskvos policininkės katego
riškai atsisakiusios ateiti į dar
bą apsirengusios vyriškomis 
kelnėmis, kurios buvo numaty
tos pagal jų uniformą. Vado
vybei nieko kito nelikę, -kaip 
leisti joms dėvėti sijonus ir 
paltus. Ir fabrikų darbininkės 
mažai benešiojančios anksčiau 
taip mėgtas vyriškas kelnes. 
Neturėję pasisekimo ir didžiuo
ju tekstilės pramonės fabrikų 
audiniai, kurie buvę išmargin
ti lozungais, traktoriais, lėk
tuvais, dujinėmis kaukėmis. 
Sovietų moteris neklausanti so 
vietišku nevykusiu modistu ir 
žiūrinti į Paryžių, kur naujos 
mados skoningai parenkamos. 
Šis reiškinys esąs pastebimas 
ne tik Maskvoj, Leningrade ir 
■kituose didesniuose centruose, 
bet . taipogi ir kaime, kur tai
pogi moterys norinčios elegan
tiškai apsirengti. Ir centralinės 
Azijos sovietų respublikų mo
terys pradedančios dėvėti eu
ropiečių moterų rubais, atmes
damos savo tautinius rubus. 
Pastaruoju laiku Sovietų vy
riausybė taipogi ėmė pritarti 
šiems moterų reikalavimams ir 
visuose krašto centruose stei
giamos moderniškų rūbų siu
vyklos. Bet jos nespėjančios 
patenkinti visų reikalavimų. 
Esą dabar.Sovietų Rusijoj pra
sidėjusi tikra madų revoliuci
ja, kurios išdavų dar nė nu
matyti nesą galima.

NAPOLEONAS
Prancūzai ties Vilkaviškiu pa

skelbė Rusijai karą
Į karą su Rusija Napaleo

nas pradėjo ruoštis dar 1811 
metais. Tai nujausdami rusai 
pradėjo spiesti savo kariuome
nę. Napaleonas norėjo ir be
veik buvo tikras, kad rusai ne
duos savo krašto alinti ir pir
mieji jį puls. Jis net buvo nu
matęs didžiųjų kautynių vietą 
ties Vilkaviškiu. Bet rusai tam 
žygiui nesiryžo. Todėl Napa- 
leonui teko pirmajam pradėti 
karo veiksmus. Vis dėl to jo 
didesnė kariuomenės dalis bu
vo suspiesta Vilkaviškyje. At
vykęs iš Karaliaučiaus į Vil
kaviškį, Napaleonas ne viską 
rado tvarkoje. Kariuomenei 
truko ^maisto. Dėl to kareiviai 
ėmė reikšti nepasitenkinimo ir 
buvo nusiminę. Lietuvos gy
ventojai prancūzams taip pat 
buvo nelabai prielankus, nes 
Napaleono kariuomenė • juos 
negailestingai plėšė. Bet Na
paleonas buvo ne toks žmo
gus,’ kuris suklumpa, sutikęs 
pirmąją kliūtį. Višką suvokęs, 
jis įsakė suruošti kari u o įpenės 
.paradą. Dvidešimts penki\ ki
lometrų plote buvo išrikiuota 
jo kariuomenė. Napaleonas ka 
reiviams pasakė padrąsinanči 
kalbą ir paskaitė Rusijai ka
ro pskelbimo aktą. Vadinasi, 
garsusis 1812 metų Rusijos— 
Prancūzijos karas buvo 
skelbtas Lietuvos žemėje 
Vilkaviškyje.. Napaleono 
džiai kareivius paveikė, 
džiaugsmingai sveikino savo 
imperatorių, pasiryžę drąsiai 
su priešu kautis. Kai pakilo 
kariuomenės nuotaika, Napa
leonas taip pat pasidarė links
mas ir sąmojingas.

pa-

zo-
Jie

Prancūzų žygio išvakarėse
Iš visų aplinkybių buvo ga

lima spręsti, kad anapus Ne
muno (Kauno apylinkėse) ka
žin kas nepaprasta. Varšuvos 
hercogystėje (dabartinėje Su
valkijoje) tautos gvardiją^sau- 
gojusią Nemuną, pakeitė len- 
'kų ulonai, kurie iš Aleksoto 
kauniečiams šaukė: “Broliai, 
nebijokit. Per keturias savai
tes mes busime pas jus.” Alek
sote buvo dviejų aukštų muri-

Pirmas iškarpų biuro steigėjas — lietuvis

Užsieniuose yra labai papli
tę laikraštinių iškarpų biurai, 
kurie savo abonentams prista
to iš vietinės ar užsienių spau
dos iškarpas tų straipsnių ir 
žinių, kurios abonentus ypa
tingai interesuoja. Pirmą tokį 
biurą pasaulyje įsteigė Hen
rikas Romeika. Amerikiečių 
žurnalas “Life”, kuris paskel
bė platų straipsnį apie iškar
pų biurus, Romeika vadina len 
ku, bet jo pavardė yra grynai 
lietuviška ir jis, greičiausia, 
buvo kilęs iš Lietuvos. Pasak 
žurnalo, Remeikai minti,s į- 
steigti iškarpų biurą atėjusi 
1870 metais Paryžiuje. Vieną 
dieną, išalkęs, be darbo, jis 
pamatęs menininką perkant 
visą pundą laikraščių, kad 
juose galėtų susiieškoti kaž
kokią jį dominusią žinią. Re
meikai nepatikęs toks laiko ir 
laikraščių eikvojimas. Supras
damas, kad beveik visiems 
žmonėms malonu pamatyti sa
vo vardą spaudoje, jis atida
ręs pirmą pasaulyje laikrašti
nių iškarpų biurą. Biurui pui
kiai sekęsi. Po dviejų metų jis 
įsteigęs biurą Londone, kuris 
ir dabar yra vienas iš žino
miausių pasaulyje.

i Lietuvą liečiančią 
rodos, abonuoja ir 
siuntinybė Londone.

To bitrro 
medžiagą, 
musų pa- 
1881 me

tais Romeika įsteigęs biurą ir 
New Yorke, kuris su trimis 
kitais tautiniais ir 33 vietiniais 
iškarpų biurais aptarnauja a- 
merikiečių tuštybę, manijas ir 
praktiškus interesus.

“Life” nurodo, kad iškarpų 
biuruose abonuojamos įvairiau 
šių iškarpų tarnybos. Vieni a- 
bonuojasi tai, ką laikraščiai 
rašo apie dramblių atmintį, ki
ti — tai, ką spauda rašo apie 
nelaimingus atsitikimus, kurie 
ištinka pradėjus ' mėtyti bute
lius per basebolo rungtynes, 
treti — tai, ką spaudos orga
nai praneša apie rekordinio 
dydžio iškimštus aligatorius. 
Tačiau daugumas abonentų i- 
ma grynai praktiškos reikš
mės iškarpas. Pav., fabrikan
tas, kuris’ gamina žiurknuo- 
džius, abonuojasi iškarpas a- 
pie žiurkių veiklą. Kitas fabri
kantas, kuris gamina perkūn
sargius, abonuojasi iškarpas a- 
pie žaibo įtrenktus namus. 
Dar kitas fabrikantas, kuris 
gamina plieno virbalus, abo
nuojasi iškarpas apie naujai 

: statomus'kalėjimus.. Auksaka- 
’ liai, dailininkai, gėlininkai abo 
I nuojasi pranešimų 'apie sužie- 
' duotuves ir jungtuves iškarpas 
Į ir t.t.

Už iškarpą paprastai moka- 
50 lietuviškų centų.

nis Godlewskiu namas, kuria
me tada buvo viešbutis, šia
me .viešbutyje tada dažnai 
■lankydavosi lenkų ulonų kari
ninkai ir iš balkonų stebėdavo, 
kas darosi Kaune.

Netoli Kauno esančio mies
telio Garliavos, kur tuomet 
buvo tik bažnyčia ir dviejų 
aukštų viešbutis, apylinkės bir 
želio mėnesio pradžioje virte 
virė. Artinosi Turmasis prancū
zų rezervo artilerijos korpu
sas. Paskui jį ėjo pirmas mar
šalo Davu korpusas. Pačioje 
Garliavoje prie bažnyčios ir 
viešbučio abiejose kelio pusėse 
buvo šešto lenkų ulanų pulko 
stovykla. Pulko vadas Pagors- 
kis su štabu, buvo užėmęs vieš
butį, o kiti karininkai gyvenę 
paskubomis pastatytose pašiū
rėse, nes daugiau namų-Gar
liavoje, kaip jau sakyta, nebu
vo.

Birželio 11 dieną anksti ry
tą prie Garliavos viešbučio 
privažiavo šešetu arklių pa
kinkytas vežimas, apsuptas rai 
tųjų gvardijos jėgerių, kurių 
arkliai iš nuovargio vos laikė
si ant kojų. Lenkų ulonų pul
ko budėtojai, su savo pulku 
dalyvavę daugelyje Napaleo- 
no žygių, suprato, kad atva
žiavo inspektorius ir nusku
bėjo pažadinti karininkų. Tik
rai, iš karietos tuojau išlipo 
Napaleonas ir jo štabo virši
ninkas maršalas Bertje. Juos 
a'pspito lenkų karininkai. Na
paleonas paklausė, kas yra 
pulko vadas, čia įvyko mažas 
sumišimas, nes pulko vadas 
dar nesuspėjo apsirengti ir iš
eiti iš viešbučio. Majoras Su- 
chožewskis, gelbėdamas padė
tį, pareiškė, kad jis pavaduo
ja pulko vadą ir įgaliotas pri- 
imti‘‘'ViSus įsakymus.;'Napale
onas jo klausinėjo, kaip ga> 
riau prancūzų kariuomenę per 
kelti per Nemuną, kur yra a- 
vanpostai, ar Kaune, 
kariuomenės ir t.t.

Mat, Napaleonas, 
masis savo papročio, 
rėjo pasižvalgyti. Kad rusai 
nesuprastu; kas -per žvalgas 
juos seka, Napaleonas nutarė 
apsivilkti lenkų ulanų unifor
ma. Lydimas karininkų, Napa
leonas iš Garliavos atvyko į A- 
leksotą ir iš Godalewskio na
mų balkono apžiūrinėjo Kau
ną, Ilgai su žiūronais jis dai
rėsi po dešinįjį Nemuno kran
tą, kur nieko nežinodami ra- 
miai miegojo kauniečiai, o ant 
kalnelių snaudė rusų sargybi
niai. Pasikalbėjęs su karinin
kais, kurioje vietoje patogiau 
persikelti per Nemuną, impe
ratorius grįžo į Garliavą.

Tuo laiku atvyko vyriau
sias Napaleono štabas, kuris 
apsistojo Naugardiškyje. Ten 
nuvyko ir imperatorius su sa
vo kariuomenės štabo viršinin
ku Bęrtje. {sakęs prancūzų ka 
riuomenei artintis prie Nemu- 
no,~jis išvyko į Naująją Fredą. 
Dabar Freda jau yra pusiau c
miestelis, čia yra Lietuvos ka
ro aviacijos įstaigos, čia sodi
ninkystės ir daržininkystės mo 
kykla^ daug naujų namų ir t.t. 
O tada Naujoji Freda buvo 
tik paprastas, dargi niekeno 
neapgyventas kaimas.

yra rusų

laikyda- 
pats no-

Prancūzai keliasi per Nemuną

Žemoje Fredoje ant kalno, 
kuris dabar vadinamas Napa- 
leono vardu, stovėjo Prancū
zijos imperatorius su inžinie- 
rijos generolu Gakso ir dairė
si aplinkui, sumesdamas 
Nemuną persikėlimo planą. 
Paskui jis generolui Gakso į- 
sakė naktį per Nemuną nuties
ti tris tiltus: vieną 
du aukščiau Jėsios

I

žemiau ir 
upės. Nu-
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LIETUVOJE senovės aisčių vedybos
sileidęs nuo kalno, liepė prie d. prancūzų kariuomenė pra- 
kelio ties Freda paruošti pa-Į dėjo jais keltis per Nemuną.! 
lapines, o pats imperatorius su ! Persikėlimas baigėsi tik birže-į

balno ir nukrito ant 
Krisdamas, Napateo- 
lengvai susižeidė. Bet 
daug kas palaikė bu- 

pranašu.

lio 15 d.
Ką galvodamas, kokia nuo-l 

taika Napaleonas įžengė į 
Kauną? Be abejo, didžiojo 
prancūzų karo vado galvoje 
keitėsi tūkstančiai minčių. Ne 
kartą jam teko susirūpinti, su
sierzinti, nekartą jį siedavo 
tamsios mintys, nuo kurių Na
paleonas darydavosi rustus ir I 
niūrūs.

palydovais išjojo parinkti vie
tos besiartinančiai prancūzų 
kariuomenei sustoti. Staiga kiš 
kis striktelėjo iš po Napaleo- 
r.o arklio kojų ir dingo krū
muose. Pasibaidęs arklys, at
sistojo piestu ir metėsi į šalį, 
o imperatorius Napaleonas iš
virto iš 
žemės, 
nas tik 
šį įvykį
simų nepasisekimų 
Kažin kas net sušuko: — Tai 
blogas ženklas. Romėnas grįž
tų atgal. O štabo viršininkas 
Bertje buk .pasakęs generolui 
Kolenkurui:

— Mes geriau padarytume, 
jei nesikeltume per Nemuną: 
šis‘kritimas blogas ženklas. • 

Pats '-Napaleonas grįžęs į 
palapinę, buvęs niūrūs, nulin
dęs neramių minčių prislėgtas. 
Jis neturėjo žinių, ką daro ru- 

' sai ir .nerimavo dėl visiškos 
tylos bei tuštumo dešiniajame 
Nemuno krante. Pas imperato
rių atvedė tris kaimiečius, bet 
jie nusigandę nieko negalėjo 
pasakyti. Tik kaž koks žydas 
mariampolietis, grįžtąs iš Kau
no pranešė, kad rusai nuima 
savo sargybas ir, matyti, ruo
šiasi pasitraukti iš Kauno.

— Tai jie renkasi ties Vil
nium, kur rengiasi susiremti 
su mumis generalinėse kauty
nėse. •— Suriko Napaleonas.

Paskui jis pasikvietė gene
rolą Kolenkurą if ilgai su juo 
kalbėjosi. Atleidęs Kolenkurą. 
Napaleonas įsakė savo kariuo
menei. ruoštis persikelti per z 
Nemuną. Vykdyti persikėlimą 

^^•^^''Kūvo ’pave^far^Maršalui Dave, 
kurio korpusas, sutemus, tan
kiomis voromis išsirikiavo ties 
Naujaja Freda. Korpusas žiu
rėjo tylos ir nekureno ugnių. 
Kairėje nuo Davu korpuso, 
vėjo pirmas ir antras Murato 
kavalerijos korpusai. Toliau 
užpakalyje buvo maršalo Ru
dino antrojo korpuso stovyk
la, o Nejaus trečiasis korpu
sas stovėjo netoli Prienų. Iš vi
so tada ties Kaunu buvo su- 

* traukta apie 200,000 prancū
zų kariuomenės.

Trys voltežerų ir viena pio
nierių kuopa, paėmę Jėsios 
kaime valtis, tyliai persikėlė 
per Nemuną LJBaibokų kaimą 
(ten dabar yra Kauno prie
miestis Šančiai su 23,000 gy
ventojų). Buvo tamsu ir tylu. 
Staiga kažin kas sušlamėjo 
krūmuose netoli nuo tos vie
tos, ties kuria buvo persikėlę 
voltežiriai. Nakties tamsoje 
pasirodė raitelių siluetai. Iš 
baltų sutonų buvo galima spė
ti, kad tai yra rusų husarai.

— Kas ten? —■. praneuziš-

Senovės aisčių — lietuvių, 
prūsų ir latvių — pagoniškoji 

Į šeima buvo visiškai netokia, 
kokia yra dabar mūsiškė krikš 

Įsiflbniškoji šeima: mat, kokia 
buvo musų sentėvių tikyba, 
dorovė ir gyvenimo sąlygos, 
tokios būdavo ir jų vedybos — 
taip jie ir mylėdavosi, tuok
davosi, augindavo vaikus, ver
tindavo moterį. Kaip, ir visi 
svarbieji žmogaus gyvenimo 
įvykiai ir darbai, taip ir tos 
senoviškos vedybos būdavo ta
da atliekamos su visokiausio
mis tikybinėmis ir papročių 
apeigomis, prietarais, burtais, 
kerėjimais, šokiais, žaidimais, 
vestuvinėmis dainomis ir raci
jomis... Vestuvės atrodydavu- 
sios lyg kokia sudėtinga ves
tuvinė drama, kurią gerai ži
nome “svotbinės rėdos” vardu 
•ir kurios pėdsakų aibė išsilai
kė ir musų.flaikų lietuvių ir 
latvių sodiečių vestuviniuose 
papročiuose bei atsiminimuo
se.

Seniausios vedybų formos.

pri?-

i

vadinasi, ir tada moteris buvo 
nesantaikos šaltinis. Pastarąją 
vogtinų ar grobtinų vedybų 
rūšį vadinkime karingomis 
grobtinėmis vedybomis.

Kovomis ir nuolatiniu kerš
tu pagrobtosios moters giminė 
galėdavo priversti pagrobėją 
atlyginti už moterį pinigais ar 
kitokiomis vertybėmis: šitaip 
susidarė ir atpirktinė vedybų 
forma, kada jaunasis atsiper
ka nuo jaunosios giminių kerš
to, kitaip tariant, už žmoną 
sumoka. Iš šitos tarpinės at- 
pirktinų vedybų formos pama
žu susidarė ir paprastos pirkti
nės vedybos, kurioms žmona 
buvo perkama. Žmonų pirki
mą atsimena ir musų dainos 
ir žino istorijos šaltiniai: 13
— 14 amž. rašytojas P. Dus- 
burgas nedviprasmiškai rašo, 
kad prusai “savo žmonas per
ka už tam tikrą sumą pinigų” 
ar naudingų dalykų.. 1249 m. 
kelios prūsų kiltys Christbur- 
go sutartimi popiežiaus pasiun 
tiniams pasižadėjo daugiau 
savo dukterų nepardavinėti ir 
nesipirkihėtį sau ir savo sū
nums žmonų.

Poligamija Vogtinės, grobti- 
nės ir pirktinės egzogaminės 
vedybos, jau savaime mums 
tokios keistos, ; apsireikšdavo 
dar keistesne vedybine forma
— daugpatyste, arba, tariant 
graikų žodžiu, poligamija. 
Daugpatystė, tur but, pasitai
kydavo ir endogamiškose šeK 
mose: vienas, vyras vesdavo 
arba kelias savo seseris, arba 
vieną seserį, o kitą svetimą 
moterį, arba dar seserį ir ko
kią svetimą moterį- Tačiau- tik
riausias daugpatystės šaltinis 
yra, žinoma, žmdnų grobimas 
ir pirkimas: galingesnis ir tur
tingesnis vyras galėdavo’ įsigy
ti keletą žmonų. Vyraujant ši
tokiai vedybų.' tvarkai daug 
.blogiau^,.^gąlęjp bųtį, negalin
giems ir neturtingiems vy
rams : galimas daiktas, kad ši
tokiu atveju ir aisčiuose, kaip 
kad tas aptikta ir kitų tautų 
istorijose, keli toki vyrai (jei

, nevėsdavb savo seserų) susidė
davo ir bendrai pasigrobdavo 
ar nusipirkdavo sau vieną ben
drą žmoną, čia jau turėtume 
daugvyrystę, arbay kaip grai
kai pasakytų, poliandriją. Kai 

. daugpatystę gerai žino, kad ir 
ta pati minėta Christburgo su-’ 

t tartis, tai daugvyrystės pėdsa- 
. kų'aisčių'"gyvenime dar nėra 

aptikta ir šita poliandrinė for
ma telieka tiktai spėjama.

i zantiją, tai normanai savo val- 
I timis užplūdo ir padaug^vius, 
; rūpinosi taisyti karo ir preky
bos stotis, vertė latvius mokė-

1 ti duoklę. Prasidėjo kovos. Ko 
vos vyrus 1 praretino, pakėlė

■ gyventojų karingumą, priver
tė kartkartėmis ginklo Hmtis 
ir moteris. Ir tiktai kartkartė-

■ mis: latgaliečių amazonių ka
valerija, tur but, bus buvęs 
laikinis ir vietinis padauguvio 
reiškinys, o ne visuotinis ais
čių paprotys.

Šitos ir šitokios žinios rodo, 
kad aisčiuose moters būtis to
li gražu nebuvo visiškai blo
ga, kad motinos ir žmonos tei
sės taip pat buvo nesilpnos, 
kad yra vadinamojo matriar
chato — motinos valdžios — i 
pėdsakų. Moterys būdavo kvie 
čiamos į puotas. Kaip žinome, 
Mindaugo žmona Morta’ buvo 

.gera namų šeimininkė, ji ben
dradarbiaudavo su vyrti po
litikos srityje, su juo priiminė
davo svečius, su juo drauge 
karūnavosi ir krikštijosi. -Šito
kią būtį galėjo turėti ir didikų 
moterys. Kęstučio žmonos Bi
rutės paveikslas ir šiandien 
musų vaizduotėse vaidinasi, 

; kaip kilniausias lietuvaites pa
vyzdys. O tos lietuvaitės se
novėje turėjo tikrai didžią šir
dį: kai 1205 m. vienose kauty
nėse, krito daug lietuvių, tai 
50 lietuvių moterų, netekusių 
savo vyrų ir brolių,, iš pušimi- 
nimo pasikorė ir drauge su ka
reiviais buvusios sudegintos 
laužuose. _

se prūsuose, tai moters būtis i 
tikrai buvo sunki: ji yra tik
tai beteisis asmuo, nuosavybės; 
ir prekybos dalykas, vyrų sa- i 
vavaliavimo ir aistrų žaislas.

Monogamija. Lietuviai ir ap
skritai aisčiai 12 — 14 amž. 1 
daugiausia tuokdavosi taip, 
kaip kad tuokiamės krikščio-! 
niškais papročiais dabar mes, ■ 
vadinasi, turėdavo tiktai vieną 
žmoną iš svetimos šeimos. Ši
ta vienpatystė graikiškai ir va
dinama monogamija. Teisybė, 
tiesioginių žinių apie aisčių mo 
nogaminių vedybų visuotinu
mą neturime, bet greičiausiai 
dėl to, kad krikščionys rašyto
jai, rašę apie aisčius, keldavo 
aikštėn tiktai tą, kas buvo jau 
perdėm nekrikščioniška. Netie
sioginiais šaltiniais ir sanpro- 
tavimais susekame, kad aisčių 
moters būtis buvo nebloga : mo 
teris kartais galėdavusi pavel
dėti ir turtą, būdavusi lygia-1 
teisė vyro draugė, iškildavusi 
retkarčiais visuomeniniame gy
venime ir pavaduodavusi vyrą 
šeimos tikybinėse apeigose. 16 
amž. musų rašytojas Mykolas 
Lietuvis net skundėsi, kad Lie
tuvoje moters reikšmė esanti 
per didelė ir kenksminga ir 
kad reikėtų investi daugpatys
tę. Žinant, kad visuomeniškai 
šeimyniški santykiai keičiasi pa 
mažu, galima manyti, kad Lie
tuvos moters būtis buvusi ir 
13 amž. nesunki, kad vyravu

si manogamija ir ta skaisti mei 
iė, kurią žino musų dienos.

Moters būtis. Aisčių vedybų 
apžvalga mus jau įtikino, kad 
vedybų formų buvo keletas, 
kad jos išrietėjo viena iš kitos 
vienokia ar kitokia eile įvai
riose vietose nevienaip ir ne 
vienu laiku, kad vienur tuo 
pačiu laiku buvo tuokiamasi 
vienaip, kitur kitaip, o trečiur 
sumišai galėjusios būti visos 
ar kelios .formos: aisčių vedy- 
biniai pagoniški santykiai, su
sidarė savaime niekeno netvar
komi, pavirto papročiais ir ne
galėjo suvienodinti kad jr dėl 
to, -kad kiltys ir giminės gy
veno toli kita nuo kitos ir vi
siškai kitokiose sąlygose. Ta
čiau apskritai vyravo patriar
chatas, nors ir motęrysrturėjo 
nemaža įtakos.
. Dusburgo pranešimu, antai, 
Galindijoje buvus kažkokia ga
linga moteris burtininkė, kuri 
valdžiusi visą Galindiją, šau
kusi didikų susirinkimus, spręs
davo karą ir santaiką. Žemai
čių moterys, kitų šaltiniu žinio
mis, galėdavusios vyrus pava
duoti tikybos apeigose. Jei pa
davimai neklysta, tai ir garsio
ji Birutė buvusi susirišusi su 
tikybiniu aisčių kultu. Krašte 
galėjo pasitaikyti ir šiaip ne 
viena garsi kokia žynė ar bur
tininkė, kuri galėdavusi lemti 
net ir politinį šalies gyvenimą. 
Apie Latgalijos latvaites ri
muotoji kronika rašo net ši
taip :

“Jų moterys yra nuostabiai 
sudėtos

Ir dėvi nuostabius drabu
žius,

Jos jodo, kaip jų tėvai jodi- 
dėja;

Nes ten moterys joti lavina
si

Pagal papročius tarsi vy
rai”.

Atrodytų, kad šitos latgalai* 
tės, šitos nepaprastos amazo
nės (raitosios moterys) turėjo 
kažin kokios nepaprastos 
reikšmės krašto politikos gy
venime. Tačiau pasirodo, kad 
viskas buvo paprasčiau. Mat. 
9 — 10 amž. beveik visą Eu
ropą juromis ir upėmis užplu- 
do danų ir švedų plėšikai — 
pirkiai, vadinami normanais, 
arba variagais. Normanai sa
vo kolonijų bus tupėję ir mu- 

’sų pajūriuose. Kadangi latvių

vedybos reikėtų aiškinti? Pir- c 
miausia pastebėsime, kad 12 
— 14 amž. šitokios vedybos 
aisčihoše buvo labai retbs: 
mes gerai žinome, kad broliui 
sesuo arba sunui tėvo žmona 
lytiškai anaiptol nėra tokia 
geidžiama, kaip kiekviena sve 
timesnė moteris. Minėtų am
žių šaltiniai tokias endogamiš- 
kas vedybas retai ir mini. O 
jei jų pasitaikydavo, tai dėl 
to, kad tada aisčiai gyveno 
labai toli vienas n antro, at
skirti tankių 
mų liūnų; §<1 kitų 'šeimų mo
teris vedyboms reikėjo grobti 
jėga arba pirkti už kokias 
nors ekonomines gėrybes; to
dėl kur-ne-kur ir vyravo en- 
dogaminių vedybų paprotys, 
kurį palaikė savo ruožtu ko
ki nors tikybiniai ar paproti
niai musų prietaringų pagonių 
sentėvių prietarai.

Egzogamija. Tačiau aisčių 
gyvenime visuotinė vedybų for 
ma buvo vadinamoji egzoga
mija, kokios ir mes šiandien 
tebesilaikome: vyras šitokioms 
vedyboms moters sau ieško 
svetimose šeimose, kitose gimi 
nėse, labai toli, pasak musų 

‘dainių, už “devynių girių” už 
“devynių upių”. Tiktai kai 
mes dabar su svetimų šeimų 
moterimis susitariame laisva 
sutartimi, tai musų sentėviai 
senovėje elgdavosi visiškai ki
taip.

Senovėje, kaip žinome, ais
čių visuomenė vertėsi sunkiu 
žemės darbu, su dideliu var
gu skynė skynimus, taisė ir 
pureno dirvas ir už tą sunkų 
triūsą- laimėdavo tiktai kokį 
antrą — trečią pasėlių grūdą. 
Ne geriau aisčiams sekdavosi 
ir - gyvuliusrauginti, medžioti, 
'žvejotu;verstis bitėmis; verpti 
ir austi. Prekybos beveik ne
buvo, pinigai buvo reti, dar
bo jėga buvo branginama, žo
džiu, aisčių šeima iš savo na

tūralaus, uždaro ūkio ir sun
kiai dirbdama vos galėdavo 
vargais negalais išsiversti. Su
prantama, kad moteris tada k.
šeimai buvo brangi kaip darbi
ninkė, kad šeima ar giminė ją 
nenorimis leisdavo į šalį ir rū
pindavosi pati sau moterų kur 
įsigyti, šitokiais ekonominio 
gyvenimo pamatais ir vyko 
aisčiuose moterų varžytynės ir 
kovos: moteris į žmonas reikė
davo vogti ir grobti. Nesunku 
nei įsivaizduoti,esu kokiais pa
vojais, su kokiu kariniu triukš
mu tokios vedybos būdavo ke
liamos, kaip jos sukrėsdavo 
visuomeninį ir politinį gyveni
mą, kokį vaidmenį-jos tada vi
suomenėje turėjo. . •

Vogtines ir grobtines vedy
bas dar atsimena ir musų ves
tuvinės dainos ir primena ’ vi
sokį vestuviniai papročiai: *ir 
dabar jaunasis su “savo pul
ku” važiuoja, jaunosios į “aną 
šalį” ir ją išsiveža su šaudy
mais namo ir t.t. Dabar šitie 
papročiai tiktai įvairina vestu
ves, o kitados ne vienam ves- 
tuvinininkui reikėdavo ir gy
vybę palydėti. .
• Grobtinų vedybų 
lyg ir dvi rūšys: vienu atveju 
vyras galėdavo žmoną pasi
grobti sau savo giminėje, ku
ri už tai savo nariui, žinoma, 
nekeršydavo. Tątai ir yra va
dinamosios taikiosios vogtinės 
vedybos: nusižiuręs bernužėlis 
kur prie šaltinėlio, daržely ar 
jaunimėly mergužėlę, pamv- 
lės, ryšis vesti, — na, ir vagia, 
vienu atveju su jos noru, kitu 
gal ir prievarta. Daug karin
gesnės vedybos būdavo tada, 

Kaune gaudavo | kai žmoną reikėdavo grobtis 
labai skurdžias, viena ki- svetimoje giminėje ar svetimo- 
prieštaraujančias žinias a-Įje tautoje: tada ir prasidėda- 
Napaleono kariuomenę.

žino bendroji žmoni-

neišeina-

Kaip atrodė Kaunas 1812 me
tai?, Napaleono žygio metu?

Garsiojo Prancūzijos impe
ratoriaus Napaleono karo žy
gių istorijoje ne paskutinė vie
ta tenka ir laikinajai Lietuvos 
sostinei Kaunui. Mat,, Kaunas 
matė 1812 metais žygiuojan
čią Napaleono armiją į Rusi
ją, matė tų tolimų žygių daly
vius — prancūzų karius.

šiandieninis Kaunas žymiai 
skiriasi nuo to, koks buvo 
1812 metais. Dabar Kaunas y- 
ra laikinoji Lietuvos sostinė, 
o tada buvo Vilniaus guber
nijos apskrities miestukas pa
čiame pasienyje, nes dabarti
nė Suvalkija anais metais pri
klausė Vašuvos hercogijai. Pa 
tį Kauno miestą sudarė da
bartinis senmiestis. Jame 1812 
metais buvo 294 namai, 8 vie
nuolynai su bažnyčiomis, 1 e- 
vangelikų bažnyčia ir apie 
3,000 gyventojų visame mies
te. Dabartiniame Kauno
miestyje — Vilijampolėje bu
vo 225 namai ir apie 800 gy
ventojų, kurių daugumą suda
rė žydai. Iš Kauno į Vilijam
polę per Nerį buvo’ medinis 
tiltas. Dabartinio Kauno prie
miesčio, : Šančių, tada-dar vi
sai nebuvo. Jų vietoje buvo 

■ Šančių folvarkas ir keli kai- 
! mai (Naujakiemis, Baibokai ir 
kit.) Priemiestis Aleksotas bu- 

o [ vo Varšuvos hercogijos '’ol 
džioje.

Nors savo didumu Kaunas 
tais laikais buvo nežymus mies 
tas, bet dėl savo padėties 
(dvieju upių santakoje) vedė 
plačią prekybą su Prūsais. Iš 
Kauno Nemunu į Prusus buvo 
plukdomas miškas, grudai, Ii- t 
nai, oda ir kitos prekės, o iš 
Prūsų buvo gaunama manu
faktūra ir galanterija. Su Var
šuvos hercogija prekyba buvo 
vedama sauskeliais, vadina
muoju Karaliaučiaus traktu 
(dabar Kaunas — 
polė — Vilkaviškis 
lis plentas). Kaune 
tinė. Miestas buvo 
magistrato, o vykdomoji val
džia priklausė poliomeisteriui, 
kuris turėjo vieną privatinį 
antstolį, 4 dešimtininkus ir 7 
pasienio sargybos vyrus. Laik
raščių tais laikais dar nebuvo, 

kai paklausė vienas rusų hu-, bet kauniečiai, turėdami pre- 
sarų karininkas.

— Prancūzija — atsake 
voltežirų kuopos vadas.

— Ko jus čia norite — vėl 
rusai paklausė.

— Tuojau pamatysite — at
sakė prancūzas.

Rusai paleido keletą šūvių 
ir dingo tamsoje. Voltežirai 
pradėjo stiprinti gynimuis 
Baibokų kaimą. Baigę darbą: 
jie slinko pirmyn, prie pušyno. 
Prie jų prijojo rusų kazokai 
nesustodami pradėjo šaudyt 
ir vėl dingo miške. Daugiau 
rusų nepasirodė. Tuo metu ki
toje Nemuno pusėje Napale
ono kariuomenės pionieriai ga 
beno' medžiagą ir, generolui [ sjOs armijos vadas Barklai-de- 
Elbe vadovaujant, pradėjo sta * Tolli taip ėmėsi organizuoti 
tyti nukeliamuosius tiltus. Ant I savo žvalgybą kovai su pran- 
dabartinio Linksmakalnio sto-! euzų šnipais. Nors rusai ir ė- 
včjo prancūzų artilerijos G8 i mesi visų galimų priemonių 
armotos. Per naktį tiltai buvo | užkirsti kelią Napaleono šni- 
pastatyti. 1812 birželio 12 i pams, bet Napaleonas gerai

\ a i -1.

— Virba- 
buvo mui- 
valdomas

šiandien, teisybė, nėra lengva 
atspėti, kokios tos seniausios 
vedybinės aisčių formos buvo. 
Galima tik manyti, kad ais
čiai priešistoriniais laikais' 
tuokdavęsi visais tais budais, 
kokius 
jos, o
(kurių šeimai ir aisčiai pri
klauso) istorija: įvairių tautų 
įvairiais laikais būdavęs prak
tikuojamas paprastas laisvas 
lytinis santykiavimas, visokios 
grupinės vedybos, moterų iš
nuomojimas, visokios visokiau
sios prostitucijos rūšys, moters 
laisvoji , ar sutartinė meilė’ ir 
kitų kitokios keisčiausios ve-’ 
dybų formos. Gal but, kad 
šias vedybines formas bus ka
ri aisia išgyvenę kartu su žmo
nių gimine ir . indoeuropiečių 
protautė ir musu sentėviai ais
čiai. Tačiau pirmoji tikrai ži
noma iš 12—15 amž. istorinių 
'šaltinių vedybinė aisčių forma 
bus buvusi, graikišku mokslo 
žodžiu tariant, endogamija.

Endogamija. Endogamiškos 
vedybos būva tada, kai vienos 
šeimos, vienų tėvų sūnūs ve
da savo tikrąsias seseris. To
kius laikus buvus mena ir tos 
musų dainos, kurioms “brole
liai” vesdavę “seseles”. O is
torijos šaltiniai (1249 metais 
Christburgo sutartis) mums 
sako, kad po tėvo mirties sū
nūs senprusiuose galėdavęs 
vesti net savo motiną, o tėvas 
galėdavęs tuoktis su savo dūk 
terimi. Tatai, kaip matome, 
yra tikrai keistos vedybų for
mos. Jei sūnūs tėvui mirus 
kartu su turtais paveldi ir tė
vo žmoną ar visas jo žmonas, 
tai iš to matyti, kad senpru- 
siai žmonas ir moteris laiky
davę ne pilnateisiais žmonė
mis, ne gyvenimo draugais, 
bet paprastais daiktais: tokiu 
budu prūsių moterų būtis, jei 

j ji visur bus buvusi vienoda, 
j buvo nepuiki.

Kuo tokios endogamiškos

kybinių santykių su užsieniu, 
! iš ten gaudavo įvairių žinių. | 
I Jau pačioje 1812 metų pra-i 
džioje Kaune ėjo gandai apie

i busimą karą, Kauno apylin-j 
kėse buvo sutraukta daugiau:

i kariuomenės, atsirado kazokų ( žinojo rusų kariuomenės sudė- 
■ būriai. Abiejose Nemuno pusė- į y jr susitvarkymą. O rusai la
se jautėsi ruošimasis karui.1 tai mažai žinojo apje prancu- 

| Rusijos karo ministerio palie
pimu buvo suvaržyta prekyba, 
ypač javais, su užsieniu, šis 
įsakymas Kaunui padarė ga
na daug nuostolių.

Napaleonas, ruošdamasis ka 
I rui, savo užsienių reikalų mi- 
nisteriui Mare įsakė suorgani-

I zuoti žvalgybą. Rusų pirmo- 
i sios armijos vadas Barklai-de-

Lzų kariuomenę. Antrojo rusų 
! korpuso vadas Bagutovas ta- 
! d a rašė vyriausiam kariuome
nės vadui, kad Kaune labai 

| sunku varyti žvalgybą dėl di- 
hdelių atsargumų, kurių imtasi 
i Varšuvos hercogystėje, nes ru- 
| sų šnipams labai sunku prasi- 
I skverbti per Nemuną, o dar 
Į sunkiau arčiau * prieiti prie 
I prancūzų kariuomenės. Tokiu 
! budu, rusai 
, tik 
i/tai 
pie

būdavo

Savaime suprantama, kad 
aisčių moteris, kuri būdavo va
giama, grobiama, perkama, 
pardavinėjama, paveldėjama, 
kuri būdavo darbo jėga, ver
gė, šeimoje ir visuomenėje tu
rėjo nekokią būtį. Tėvas ir 
vyras buvo visagalis moters 
viešpats ir savininkas, nieku 
nesuvaržytas šeimos valdovas; 
prūsas vyras su savo grobto
mis ar pirktomis moterimis 
drauge prie vieno stalo neval
gydavo, versdavo jas mazgoti 
namiškių ir svečių kojas; kar- 

' tu su žmonomis prusai tiktai 
i girtaudavo, godžiai gerdavo 
midų ir kumelių pieną ir vei- 

; kiai nusigerdavo — tokiu metu 
į ir moteris prusui likdausi ma- 
Į ioni. Dar daugiau : vaišingasis 
šeimininkas savo mielam sve
čiui pagal papročius užleisda
vo, tur but, savo žmonas ir 
dukteris ir visai nakčiai. Pa-

i galios po mirties vienas savo 
žmonas prūsas palikdavo sunui

i įpėdiniui, o . kitas degindavo 
ant laužo kartu su savo dra-I 

| bužiais, ginklais ir vergais.
I Prūsas tėvas pirkdavo žmonas 
sau ir sunums, d savąsias duk-

I teris pardavinėdavo kitiems. 
Lšitokia šeima, kurioje viską 
lemia tiktai tėvo .ir vvro val- 
džia, graikiškai yra vadinama

į patriarchatu. Ir jei tikrai tok- j Dauguva buvo geras vandens 
sai patriarchatas vyravo visuo- kelias į Dnieprą ir toliau į Bi-

Tačiau viešąjį gyvenimą 
tvarkė aisčiuose tiktai -vyrai: 
kai lenkų ir rusų sostuose ret
karčiais atsisėsdavo ir igoteris, 
tai Lietuvos" soste viešpatavo 
tiktai vyrai, šeimoje, ir šeimy
noje vyrayo tiktai vyrai. Jei 
šeima paprastai turi 5 'narius 
ir yra valdoma tėvo, tai šeimy
ną sudarydavo tėvai, sūnūs ir 
dukterys, žentai ir marčios, 
vaikaičiai, kartais ir įsūniai — 
taigi kelios dešimtys narių, 
šeimyna, pati išsiplėtusi iš šei
mos, turėdavo bendrą, nepasi
dalytą turtą, bendrai dirbdavo 

’ir rūpindavosi pragyvepimu ir 
būdavo tvarkoma vyriausio šei 
mynos nario — seniūno. Tokių 
šeimynų dabar jau nėra.

Fabaiga. Tokios buvo ais
čių vedybos ir moters būtis. 
Kaip matome, tais jėgos ir pus 
laukinių įpročių laikais šeimos 
sudarymą ir gyvenimą’ tvarkė 
jėga. Antai ir pats Mindau
gas, Lietuvos suvienytojas ir 
karalius, užmušė Vismantą ir 
pasisavino • jo žmoną; paskui 
pasenęs po Mortos mirties pa
veržė ir Daumanto žmoną, ve- 
lionies seserį. Kova už moteris 
nekartą ardydavo visuomenės 
santaiką ir auklėjo tą aisčių 
milžinišką jėgą, su kuria jie, 
ypač lietuviai, sukurė labai 
plačią ir ilgaamžę valstybę.

KLAIPĖDOS NACIAMS VOKIETIJA NE- MOTINA
KLAIPĖDA. (Tsb) — Jau 

pranešėme, kad sausio pabai
goje visi 66 kariuomenės teis
mo nubausti valstybės išdavi
mo bylos dalyviai padavė pa
sigailėjimo prašymus. Tai su
žinojusios. kai kurios įstaigos 
kreipėsi į juos klausdamos, ar 
dabar kalėjime sėdintieji Klai
pėdos vokietininkai pageidau
tų, kad jie butų iškeisti į Vo
kietijoje kalinamus lietuvius. 
Visi Klaipėdos vokietininkai 

Į
griežtai atsisekė važiuoti į Vo
kietiją sakydami, kad jie ten 
neturės jokio darbo ir ten 
jiems teks gerokai badauti. Va 
dinasi. narsidavusiems Klaioė-

<• •
'Tį—
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«a *

vo tikros kovos; karai, nuola- 
T»b. tiniai vaidai, kerštavimas, —

iė nepakenčiama 
rioje jie nesitiki 
prieglaudos.

i Į -4 > . v. i -

Tiotė, ku-
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ŠVENTAKUPRIŲ PARTIJOS
VEIKIMO APŽVALGA

|

TARKA

------ Antanas Alekna-------

Brooklyne padangėj

(Vienybės jubiliejaus proga)
Aną dieną Tarkos klebonas 

užėjo į šventakuprių Partijos 
ofisą ir paprašė partijos se
kretoriaus, kad jis taip pat

ils ir perskaitė mūsų partijos 
pageidavimus.

Prieš didįjį karą viešint A- 
merikoje dr. J. Basanavičiui
su Yču, čia Brooklyne McCad- 
din salėje visos draugijos au
kavo Vilniaus Mokslo Drau
gijos namui, nuo ko ir šven

tų nesvarbu duoti nei katali
kams, nei tautininkams.

Kada šventa kuprių; partijai 
gerai gyvavo, tai turėdavo kas į 
met pikniką, bet dabar, kari 
visos organizacijos apsilpo u v i 
t f?, kad Garšva daugelį nu-Į 
siuntė pas Abraomą, tai neste
bėtina, kad ir sventakuprių! 
nemažai turėjo ten nueiti.

Linkėjimų mes^ Vieny bei ne- 
siunčiam, nes iš jų rodos, ma
ža nauda. Nors Vienybė musų 
organą okupavo, bet mes vis

29 universitetu studentai 
sudarė “Tautų Sąjungą”

I Vassar universitetą atva-| € *
žiavo 200 delegatų, kurie a»-j 
stovą uja 29 Amerikos dniver- 
jitetų studentus, kurie svarstys 
taikos ir ekonomines pasaulio 
problemas. Jie iš savo tarpo! 
sudarė “Tautų Sąjungą"’ ir po-į 
sodžiaus Qenevoje priimtu bū
du. Kiekvieno atstovaujamo 

^universiteto delegatai atsto
vaus. atskirai valstybei. Pavys-!

I parapijos, Šiaulių apskr. Pa
laidota kovo 6 d. • Kalvarijos 
kapinėse.

Kovo 6 d. mirė Adomas Lu
koševičius, 51 mitų, 60-36 
Perry Ave., Maspeth, N. Y. 
Laidotuvės bus iš Viešpaties 
Atsimainymo bažnyčios kovo 
10 d. 10 va 17 ryte į 'šv. Jono 
kapines;

Laidotuvėmis rūpinasi gra- 
borius A. J. Valanticjus,

• Beer, Wine and Liquor :
i License Notices

NOTICE is hervby itiven that License No.
į A HH.46 has Usrtj to the undersigned

to sell b.»r at retail Section T5
, tif the Alcoholic BeveraRv Coatrol Law at

101 sgth St.. Borouxh of Brooklyn. County 
of Kings, to be cuAsumed off the premisas.

GREENDALE FOOD STOĘE. INC. ‘
: "01 -Stith St., \ Brooklyn, N. Y. •

—A—-----------
1 NOTICE is hereby given that License No. •
■ KL 6671 has been issued to the undersuznėd
| to sell beet, wine and liquor at retail under ,
i Section 132 A of the Alcoholic Beverafire
; Control Law at 313 Evergreen Ave.. Borough
Į of Brooklyn. County of Kings, to be con

sumed on the premises.
WILLIAM B. MOGER I

EVERGREEN BAR and GRILL
313 Evergreen Ave.. Brooklyn, N. Y.

parašytų kokius linkėjimus ar
ba atsiminimus į Tarką jubi
liejinei Vienybei. Sekretorius 
daug ko nesutiko parašyt, nes 
dabar musų ofise labai šalta 
ir net rekordai įšalę, bet, sa
ko, kol ranka sustings, pagal 
išgalę, bandysiu 
šį tą parašyti.

Šventakuprių 
i tvėrė Brooklyne 
i m. Pirmiausia išrinko partijos 
tėvu Antaną Didįjį, kuris po 

į plačiąją ^aro į Lietuvą, kur ir da- 
i bar viešpatauja, o Amerikoje 
i turi savo ambasadorių. Po rin- 
■ kimų, Tėvas Antanas sušaukė 
; savo vaikus ir turėjo paskaitą,

Pasekime baltimoriečių pa-Hš to ir prasidėjo visas parti- 
vyzdžiu ir pasimokykime iš jų į jos veikimas, kuris įsteigė Bro- 
vieningumo tautiškame darbe.’ 
Laikas, vyrai!

Dar vis kai kurie žmonės 
kalba apie išleidimą naujo 
laikraščio. Bet, vyrai, ar jau 
tikrai yra reikalas? Pagalvo
kime rimtai ir meskime nesu
sipratimus į šalį. Juk naujo 
laikraščio leidimas, taT nejuo-i 
kai. Jau mes ir taip perdaug, 
išsiskirstę tuo tarpu, kai tu
rėtume būti vienybėje. New 
Yorkas turėtų būti tautinio; 
veikimo centru, nes pro jį į 
žiuoja kiekvienas 
Ameriką. Bet pas mus, visai 
to nėra, o atvirkščiai — mes į 
dalinamės į dar mažesnes gru-. 
peles.

nors trumpai

partija susi-
1906 — 1907

takuprių partija neatsiliko pa
aukodama daugiausia už visas 
Brooklyno draugijas. Mat, au
kas įteikė kiekvienos draugi
jos atstovas asmeniškai, tai 
musų atstovui, pasisveikinus 
su dr. Basanavičium, daktaras 
paėmęs jo ranką ir ilgai spaus 
damas ją, laikė ir vis laikyda
mas ranką klausia atstovą: 
“Tai tamsta esi šventakup- 
ris?” — Taip daktare — at
sakė atstovas, bet vis dar, ran
ką laikydamas, atsigrįžęs į 
kun. Varnagirį daktaras už
klausė : “Kas ta šventakuprių 
partija?” Kun. 
sakydamas, kad 
“neapčiuopiama 
ja!” Daktaras

tai yra tokia 
. organįzaci- 
padėkojo už

■ uklyne mėnesinį žurnalą Tar- auką, linkėdamas partijai ii
glausiu metų!

jai bendradarbiaujame. O kad džiui Barnard universiteto at-i" 
ji gyvuos, tai tegu sau gyvuo- stovai 
ia.

atstovaus Če 
ją “Tautų Sąjungoj’.

MIRE

$1.06 Gali jums atnešti tūkstančius

Laimejmai $150,000.00
VIRVEGRAMA TARKAI metų, 

36-19 Review Ave., Blissville, 
L. L, mirė kovo 6 d. Kūnas 
išsiųstas kovo 7 d-. į Wilkes 
Barre, Pa. palaidojimui.

William Belsky, 28

vęs Vienybės redaktorius Pyp
kė Norkus, dabar Lietuvos fi
nansų tryliktos kategorijos vai 
dininkas, Vienybės jubilieji
niam numeriui neparašė jokių 
linkėjimų dėl to, kad jis labai 
bizi, apart darbo finansų mi-, 2 d mjrė Antanina
nisterijoje, jį paskjre dar *r j gungailienė 62 metų, General! 
Lietuvos speciališku referentu j Hr,en!,oF]!,,bef.n j h„.; 
Lietuvos kaliniams — jo džia- 
bas mokinti ° kalinius pynaklį 
lošti.

Paruošimu rūpinosi 
rius J. Garšva.

T. Dženitoriu

vo pašarvota jos dukrelės E
Ienos Muškienės namuose 62 į

Į 18—68th Ave., Ridgewood, N
Y. Velionė kilus iš Kurtavėm

Ar jas kada nors investavote 
$1.00 dolerį ir gavote $60.- 
000.00 r Jeigu nebandėte, tai 
štai proga laimėti tiek pini
gų. šioje loterijoje yra 425 
piniginiai laimėjimai. Didžiau
si laimėjimai 
vę Amerikoje.

—1 — -*i

kada nors bu-

' 1-ma
2- ra
3- čia

dovana 
dovana 
dovana

$60.000.00 
$20.000.00 
$10,000.09

Pi’tiįai baxkr: $150.000.00, 
writers Trust Company ban

4- ta
5- ta
6- 1 a

dovana 
dovana
dovana

20 dovanu po 
kurie skiriami Į

ke, 37 Broadway,

--------SIUSKITE MUMS ši KUPONĄ 
GOLDEN STAKES CONTEST, 
c-o Vienybė,

193 Grand St., 
siunčiu $1.00. 
viena bilietą

CIRCUS, ei 
į ūsų

Šiuo 
atsiųsti 
FLYIN 
brošiūrėlę 
be jokiu

Vardas _

$5.000.00
$3.500.00
$1.500.00 :

$500.00 
lairučį imams.

Brockiyn. N’. Y.
už kuri prašau n:an 

į GOLDEN STAKES 
ieiališką pakvitavimų ir 
Cartoon Title Contest, 
iano rusės.

100
100
200

—fffAy f-f,

$200.00
$100.00
550.09 ”

Contesto padėti Under-.

dovanų po 
dovanų po 
dovanų po

Nusipirkite vienų bilietų uz $1.00 
Golden Stakes Flsing Circus, kuris bus 
Fitzmaurice Field, Massapequa Park, 
Long Island, sekmadienį, balandžio 12 
d. ir 26 d., gegužės 3, 17, 24 ir 31 d. 
Bilietai tinka bet kuriai iš tų dienų.

SVARBU: Kontestas užsidaro gegu
žės 11 d., 1936 tn.. o laimėjusiems pi
nigai bus išmokėti gegužės 30 d. 1936

ka. Tai buvo 1911 m. Tarka 
paėjus keletą metų Brooklyne, 

Lietuvių Meno Teatras, ku-1 persikėlė į Lawrence, Mass, 
ris minėdamas Lietuvos-Vals-Į Bet ir ten negalėjo nurimti ir 
tybės Teatro 15 metų

• tuves sausio 12 d. vaidino 
veiksmų drarną — 
pabuskite”, ši drama nevie
nam išspaudė gailią ašarą, ma 
tant vaizduojančias vilniečių 
kančias. Dabar Lietuvių Me
no Teatras dar geriau pasiruoš 
šęs, su šia drama aplankys, 
kovo mėn. 22 d. New Jersey 
lietuvius.

sukak-: vėl grįžo į Brooklyną, bet jau 
neilgai čia jai teko gyvuoti,

Lietuviai j nes Vienybė, matydama kad

DRĄSUOLIS

Bijo faktų

Rusija, neįsileisda-
Ripley amerikoniškų

Šventakuprių partija Spiečiasi 
ir auga, pradėjo jai pavydėti, 
lyg Hitleris Lietuvai Klaipė
dos, nes, mat, manė, kad pa
čiai Vienybei bus ankšta, todėl 
1919 m. Tarką okupavo ir in
korporavo į Vienybę. Na, kaip 
Tarkai ir partijai sekasi oku
pacijos “jungą” nešti,i mes čia 
neminėsime, nes Tarkos klebo
nas gali dar cenzūruoti, iš
braukti. Nors trumpai parašy
sime, ką partija nuveikė per 
tą eilę savo gyvavimo metų. 
Be savo organo Tarkos leidi
mo, vis nusiųsdavo beveik 
kiekvienam SLA seimui linkė
jimus ir aukavo pinigų įvai
riems labdaringiems tikslams, 
o 1912 m. buvusiam Brookly- i
ne SLA seimui pasiuntė ne tik 
ir tų laikui SLA prezidentui 

! linkėjimus su pinigais, bet dar

ma R. L.
laikraščių skyriaus “Believe it 
or not” autorių, kuris keliau
ja aplink pasaulį, Amerikos 
vyriausybė tuo pasipiktino. A- 
mer-ikos vyriausybės kai kurie j 
žmonės sąko: “Atrodo, kadi 
bijo leisti jam sužinoti tikrus 
faktus apie gyventojų būklę. 
Ir jeigu, ką jis pereitais me
tais balandžio mėnesį, apie S.
Rusijos vidaus padėtį sakė per PlnKef,mus su uar

i.......... .  -E Gegužiui, tvarkai vesti, ku-radio buvo netiesa, tai kodėl 
jam neleisti patirti tikrų fak
tų. Tada jis pat< žinos, kad 
kalbėjo netiesą.”

šiuo momentu, mes galime 
tikrai įsivaizdinti kokį “rojų” 
komunistai ten turi nulipdę, 
jeigu net bijoma jį parodyti 
kapitalistam.

Su žuvelėm...

Vokietijos kareiviai ir poli
cija, pradedant šia savaite, 
dvi dienas per savaitę valgy 
žuvis. Tuo budu Vokietija ma 
nanti sutaupyti daugiau pini- į 
gų ir mažesnį kiekį mėsos su
vartoti. Po dvi dienas į savai
tę žuvį valgys iki gegužės mė-Į 
nėšio. < INuo lic|>os mėn. 1934 metų ■ 
Vokietijos importas viršija eks; 
portą beveik dviem milijonais: 
aukso markių. Vadinasi naciai- 
tuoj visai nevalgys. Gal at-

New Yorkas

kur tūkstantinė 
pamatė, 

žmones mulki-

ieĮ 
part i- į

— Žinai, brolau, vakar 
kare mane užpuolė plėšiką 
atėmė viską ką turėjau: pini
gus, laikrodį, žiedą.

— Betgi tu paprastai.nešiū- 
jiesi su savim revolverį.

— Taip. Bet revolverio jis 
nerado, jis buvo užpakalinia
me kelnių kišeniuje.

GIRTUOKLIO FILOZOFIJA

Karčiamoj prie stalo sėdi 
ir

Kovo 
apgaub 
bininku

rką

juką, o SLA seimo delegatui 
Gegužiui Maikio tėvui “gėlių” 
bukietą, prie kurio buvo pri
rišta kortelė su linkėjimais: 
Jurgiui George Gegužiui, Ke
leivio leidėjui už gerą pasidar
bavimą SLA, iš kurio atitrau
kė 3,000 narių! Lai gyvuoja 
žydiška politika Keleivy! Tas 
incidentas sukėlė tuolaik skan
dalą tarp delegatų McCaddin 
salėje. Socialistai pradėjo rėk
ti, kad 'šventakupriams reikia 
pareikšti panieka, visiems de
legatams atsistojant, kas bu- 

I vo visų tuoj padaryta, tik vė
liau socialistai 3 apsižiūrėjo, 
J:ad vietoj paniekos šventa- 
kuprius pagerbė atsistojimu, 

į bet apsižiūrėjo pervėlai...
Anais metais Bagočiui už 

j puikų kun. Šmulkščio priėmi
mą pasiuntė škaplierius su at
laidais. kuriais p. Bagočius ir 
dabar didžiuojasi...

Visuotiname Amerikos Lie- 
j tuvių 
Į nais 
: mus 
1 eina

Šventakuprių partija 1912 
metais Brooklyne pastatė sce
noje puikų veikalą “Mulkiai ir 
Mulkinyčia”,
minia pirmu kartu 
kaip žmonės 
na...

Musų partijai daugiausia 
ko kovoti su socialistais, ku 
nenorėjo pripažinti šv.
jos de jure. Ot, sako, kad to
kios partijos nėra ir gana! Jie 
sakė, kad mes neturime čarte- 
rio, nei konstitucijos etc. Nors 
jiems per musų organą buvo 
įrodyta,* kad konstitucija,
— arklys, o čarteris tai —
nas, kad valdžia galėtų geriau 
jodinėti. Mes jiems aiškinome, 
kad musų partija taip aukštai 
išsivysčiusi, kad jai jokių kons 
titucijų nereikia ir Partija pui
kiausiai valdosi be konstitu
cijos ir čarterio, bet socialistai
— vis savo, kad, girdi, mus, 
kaip partijos nėra ir gana... 
Net vienam socialistų seimui 
pasiuntėme aukų ir tų nepa
kvitavo. (Gal ir sakė, kad ne
buvo jokių aukų ir nukniaukė.
— T dženitoriaus priekabė.)

Paskutiniam tautininkų sei
me Clevelande ir bijojo skai
tyti musų linkėjimų, kažkodėl 
jiems baisus musų vardas.

Šventakupriai visas partijas 
pripažįsta, tik žinoma jos turi 
veikt teisingai. Atskaitas kai 
kada reikia išduoti, o kai ka
da ir nereikia. Paskutinį kar
tą užsistojome už Grigaitį, sa
kydami, kad skridimo atskai-

hoi I snausdamas girta
; pats sau kalba:

— Ar čia dar vieną išsigert,' 
ar ne... Skilvys ^sako, kad rei-{ 
kia dar išsigert, o gaiva sako, I 
kad nereikia... Jau gana... Gal 
va mano' išmano geriau, bet 
išmintingesnis visada kvaiies- 
niam nusileidžia. Tai dar ger-j 
siu.

!■■■■■■■■!

si reik?
:vieną

mas didesnį namu.

ktad'e- 
iš Chi-

drauga?
K A < t

3,500 darbininkų prižt^i i

nusiuntė linkėji-i 
dol pinigų. štai, 

skaity- j

seime 
metais 
i r 35 
įvairių linkėjimų
sekretorius praneša, kre 

lar nuo šventakuprių par 
linkėjimai, bet čia alsi 

rado žmonių, kuriems 
pa vau inimas 

šaukti 
kaityti!

na

tai ir 
grąžinti. T

jiem-
nornrr

jojo, tai

Miestas __

va

BARRY P. SHAUNS 
fŠALINSKAS) 

Lietuvis Graborius
84-02 Jamaica Ave.

Prieš Forest Parkway
WOODHAVEN, L. L. N. Y.

'Puošni koplyčia ir' salė dėl pošer- 
meninių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Tel.: “Virginia 7-4499 “

La Reine Vinfeyard, Ine.J IR MOTERYS

971

Rinktinis Kalifornijos 
vynas ir šampanas 

3rd Ave., Brooklyn, N.

PIRMIAU BUVĘ SU

Fred Stern. Įsteigta 1912

četter. Įsteigta 1901
Tel.: S Unset 6-5656

6 VAL. VAKARE

jo, odos, nervų 
ligomis, išeina- 
bendru kūno

vų suirimu, vi-

m. ligomis, kataru,
mosios žarnos
kurių jus nesuprantate, kreip

iu. kites į Dr. Zins, kuris jums 
| maloniai patarnausHr viską pa- 
' aiškins.

Eg* Sąlygos visiems prieinamos 
Egzaminuojamas kraujas, labo-

— ratorijos tyrinėjimai ir Rentge
no spinduliai, skiepijama nuo 

įvairiu ligų. .
(PASITARIMAI DUODAMI 

NEMOKAMAI)

DR. L. ZINS

-959 Willoughby Ave., Brooklyn, N. YVIENYBĖS METINE POSElMlNĖVAKARIENĖ ’DALYVAUS SVEČIŲ IŠ KITU KOLONIJŲ
BILIETAI PO S2.00: ŠĖRININKU SEIMAS ĮVYKSIOVO 28 D

GIMTOJI KALBA 
yra vienintelis populiarus kalbos laikraštis, skiriamas vi
siems lietuviams, kuriems rupi šnekamosios ir rašomo
sios kalbos grynumas.

O tautinė savigarba iš musų reikalauja greičiau nu
sikratyti visomis musų kalbos svetimybėmis ir netaisyk
lingumais. Gimtoji Kalba išeina- per metus ne mažiau 
kaip 10 sąsiuvinių po 16—32 pusi, ir Amerikoje metams 
kaštuoja $1.00. 1

Kaunas, Kęstučio g-ve 36 Nr., Lithuania

SALĖ IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN. _

947-959 Willoughby avė B
BROOKLYN, N. Y. (

* 1

Didelės ir mažos salės baliams,’ 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonas STagg 2-3842

S

SĄLDUKAS IR PLATZ
994 Madison St

INSTILIATORIAI ■ <

PLUMERIAI -
Įtaiso šildymo krosnis. Kati
lus, Vakum valymo siurblius. 
Mes viską 'finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
planą. * •

Brooklyn, N. Y.
Tel., GLenmore 5-8733

“GARSAS
X. šrupskit, tavininket Tel. Evtrgtctn 8-7027

BAKERY
A. RADZEVIČIUS

Tel :

(Undertaker)
Stagg 2-4409

turi 25 metų praktiką

110 EAST 16 STREET, N. Y.
Tarp 4-th Avė ir Irving Place.

Valandos nuo 10 vai. ryto iki 8 v. vak.
Sekmadieniais nuo 10 v. ryto iki 3 p.p.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVJŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street v Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo 
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms

Tel. Stagg 2-0783 ROTARY
Night Tel. Juniper 5-4912 PUBLIC

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

402 etro poli fan Avenue
netoli Mitcy Art., Brooklya. N. Y. 

Parsamdaa Dailius Automobiliu* 
Vestuvėms. Krikityaoxs—4e 

Vbokietns Pokyliams
b»u iiiiiiiyHnMHmMMBHuuttHHacnRitMimN,

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, ,N. Y.
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WBITO SEIMAS IR P0- 
SEIMINĖ VAKARIENĖ

Radio valandos keturių 
metų sukaktuvės

Lietuvių spaudos bendrovės 
ėrininkas Vincąs Matusevi-n y bes salėje buą metinis Vie

nybės spaudęs bepdrovės šė- j cjus jau ąrti keturi metai, kaip 
rininkų seimas. Kitą dieną, j y ėda lietuvišką radio valandą, 
sekmadienį kovo 2$, 6 vai. va-1 Gegužės 30 d. Decoration Day 
kare Labor J-yęeum salėje, | bus keturių metų sukaktuvės.

Matusevičiaus radio progra- 
pirmądieniais iki

949-95$ VVįllaughby Avenue,
Brooklyn N, Y. bu? Vienybės ma buna: 
poseimjpė vakarienė, kurioje | Šeštadienio kiekvieną rytą nuo 
dalyv&pa ne tik Brooklyno ir 
apylinkės lietuviai, bet ir iš ki
tų kolonijų. Vakarienėje bus 
programa ir kalbos. Bus šo
kiai ir dainos. Vakarienei bi
lietai po $2.00.

ViepyKiečiai, visi rezervuo
kite tą dieną Vienybės posei- 
minei vakarienei.

Vakarienei bilietai bus par
duodam! iš anksto. Malonėkite 
juos įsigyti ir vietas užsirezer
vuoti dabar.

Ši vakarienė bus iškilmin
giausia Vienybės istorijoje.

10 vai. iki 10:30, ekstra pro- 
I grama ketvirtadienių vakarais 
i nuo 8 iki 9 vai. vak., o šešta- 
! dieniais — nuo 9:30 iki 10:15 
rytą. Per šventą Juozapą, ko
vo 19 .d. programa prasidės 
9 vai. iki 10:30 rytą. Vakare 
— nuo 8 iki 9 vai.

Rašykite Matusevičiui šiuo 
adresu : 340 Lorimer St., Bro- 
cklyn, N. Y. arba telefonuo- 
kite: EVergreen 7 3787.

ATVYKSTA Iš LIETUVOS Guberpatoriųs sako, Haupt- 
mano likimas nesvarbus

Unijos vadai sutinka tartis 
su namų savininkais

AVIACIJOS MITINGAS

ew Jersey valstybės gu
bernatorius Hoffmanas, kalbė
damas Astor viešbutyje, pasa
kė, kad pasmerktu mirti 
Hauptmano likimas antraeilis 
dalykas. Jam svarbu surasti 
kitus kaltininkus, dalyvavusius 
Lindbergho kūdikio pagrobi
me. Jis pastebėjo, kad ne jis 
vienas, bet 90 procentų Ame
rikos gyventojų tiki, kad be 
Hauptmano dar kas nors dau
giau dalyvavo nusikaltime. Gu 
bernatorius pranešė laikraščių 
reporteriams, kad neatsiradus 
naujiems nekaltumo įrody
mams, Hauptmanui antru kar
tu mirties bausmė nebus ati
dėta.

dide-

STREIKO VADAI PAS 
TARDYTOJA

New Yorko apskrities tar
dytojas William C. Dodge pas 
save buvo pasišaukęs namų u- 
nijos tarnautojų vadus J. J. 
Bambrick ir G. Scalise, ku
riuos įspėjo, kad nedrąsintų 
streikuojančių darbininkų var
toti jėgą prieš nestreikuojan- 
čiuS, nedaužytų langų ir ben
drai nedarytų jokios žalos na
mams. Jis pasakė, kad visi 
nusikaltusieji bus baudžiami 
pagal Įstatymus.

A. Kielos transatlantinį skri 
dimą remti Komiteto plenumo 
susirinkimas antradienį, kovo 
TO d., Atletų Klube, 168 Aįar- 
cy Avė., Brooklyne, . pradžia 
7 :30 vai. vakare. Komiteto na
šiai ir visi lietuviai, kurie vra 
lietuvių aviacijos pažangos 
draugai ir simpatikai, kviečia
mi atsilankyti. Pavasaris jau 
artinasi, pasiruošimo darbai 
turi prasidėti be atidėliojimo. 
Brooklyn© lietuviai, nemažiau 
už kitus, pasiryžę Dariaus-Gi
rėno didvyrišką žygį pasise
kimu apvainikuoti, nusiųsti la
kūną Kielą iš New Yorko į 
Kauno aerodromą.

DU LIETUVIAI LAIMĖJO 
SPORTE Pereitą savaitę iš Vokietijos 

atvažiavo daug žydų
Ne.w Yorke Squadron A Ar

mory šiomis dienomis buvo 
tarplpleginiai sporto žaidi
mai, kuriuose dalyvavo beveik 
visų didesniųjų r. kolegijų spor
tininkai. Žaidimuose du svar-*= 
bus laimėjimai teko dviem lie
tuviam:. Antanui Kišonui iš 
Wisconsin, kuris atstovavo Ba
tes-kolegiją ir ^Antanui Genia- 
Ytčiųi, Dartmouth kolegijos ju- 
njorįui.

^Ąųtąnas Kišonis laimėjo 35 
^yą|rų svorio sviedime, kurį nu
metė . 56 pėdas ir 8 colius, o 
Antanas Geniavičius laimėjo 
16 svarų sviedinio stūmime, 
jųjštūmdamas sviedinį 49 pė
das ir 1% colių.

Pereitą savaitę Į New- Yor
ką iš Vokietijos atvažiavo 28-5 
žydai. Jie visi iš Vokietijos iš
važiavo dėl nacių persekioji
mų. Amerikos vyriausybė-lei
do jiems įvažiuoti pagal Vo
kietijai nustatytą kvotą ir jie 
gali čia apsigyventi. Dauge
lis atvažiavo su savo šeimomis. ■
Vieni iš jų buvę advokatai, gy-! 
dytojai, pramonininkai, kiti 
šiaip sau prekybininkai. Dau
guma apsigyveno pas savo gi
mines. Vokietijos vyriausybė 
jiems neleido vežtis-savo tur
to.

Naujojo cepelino radiu 
kalbėjosi su Amerika

? * ? 11 * ’*'* O 1 i’j Y-f: H;- ■ * *’>:*>
Tūkstančiai žmonių važiuoja

1 Pajūri

•^ Orui atšilus ir pasirodžius 
pirmiesiems pavasario ženk
lams, tūkstančiai newyorkie- 
čių sekmadienį važiavo į Co- 

^«aey Island ir kitus pajūrio 
kurortus. Žmonės jau pradėjo 
rinktis vasarai vasarojimo vie
tas ir nuomoti vasarnamius. 
Vasarnamių išnuomotoji! jau 
pradėjo savo biznį.

Kai kurios Amerikos ir Ka
nados Atlanto pakraščių ra
dio stotys kalbėjosi su naujai 
pastatytu Vokietijoj cepelinu. 
Naujuoju cepelinu iš Frie
drichshafen, Vokietijoj buvo 
daromi pirmieji. skraidymai. 
Ta pačia <>roga cepelino radio 
inžinieriai kalbėjosi su kai ku
riomis Amerikos stotimis. Ce
peline yra trumpų ir ilgų ban
gų radio stotys. Naujasis cepe
linas pavadintas LZ—129.

Pranas Zaborskis
Švedų Amerikos Linijos 

Klaipėdos skyriaus vedėjas.
Gimęs 1891 m. Kaune. Iki 

didžiojo karo gyveno Kaunu 
ir Rusijoj. Didžiajam karui 
rrasidėjus buvo mobilizuotas 
į rusų kariuomenę, kur ištar
navo fronte iki 1918 m. kovo 
mėn. Į Lietuvą grįžo 1918 m. 
birželio mėn. Būdamas
lis Lietuvos patrijotas, 1919 
m. vasario mėn. įstojo Į Lietu
vos kariuomenę, kaip adminis
tracijos karininkas, savanoriu 
į 5-tą D. L. K. Kęstučio pulką. 
1922 m. pradžioje buvo pa
skirtas ant Lietuvos Vokiečių 
rubežiaus Virbalio stoties ko
mendantu, kur išbuvo iki 1925 
m. rugpiučio mėrru 30 d. Nuo 
1925 spalių mėn. 1 d. iki 
1927 m. balandžio mėn. buvo 
Lietuvos Pasiuntinybės Mas
kvoje kdnsuiarinio skyriaus 
sekretorium. Vėliau tarnavo 
užsienio reikalų ministerijoje.

Nuo 1927 m. birželio mėn. 
p. Zaborskis apsigyveno Klai
pėdoje, kur iš pradžios tarna- 

"vo~ Lietuvos Valstybinėje Pa
sienio Policijoje. Nuo Švedų 
Amerikos Linijos Klaipėdos 
skyriaus Įsteigimo, iki šiai die
nai yra minėto skyriaus vedė
jas. Jo pastangomis Švedijoje 
padaryta. geroka ' propaganda 
apie Lietuvą ir* jos^pajurĮ. Tuo 
tikslu jisai pagamino gražų 
iliustruotą Lietuvos pajūrio 
prospektą, kuri švedų Ameri
kos Linija išplatino po Švedi
ją. Dėka šiai gražiai p. Za- 
borskio sumanytai propagan
dai švedai skaitlingai pradėjo 
lankyti Lietuvos pajūri.

Šalia užvedu Amerikos Lini- 4.
jos p. Zaborskis Įsteigę lietu
višką ekspedicijos kontorą 
“Švyturys”. Jam' teko susitikti 
su rimtu ir gerai organizuotu 
konkurentu, kuris ypač, pra
dedančiam lietuviui ėmėsi vi
sokeriopos konkurencijos. Ta
tai visai suprantama tam kas 
žino Klaipėdos sąlygas. Vie
nok p. Zaborskiui pasisekė 
sėkmingai prieš konkurenciją 
atsispirti ir šiandien Švyturys 
puikiai atlieka savo darbus, 
šiandien lengvai gali -įvairiau
sias prekes pakrauti, jas iš lai- 

ų įgauti ir Į visus pasaulio

Lietuvių Taupymo ir Pa
skolos draugija

KEARNY, N. J. — Čia gy
vuoja ir lietuvių kontroliuoja
ma statybos ir paskolos drau
gija “Schuyler” vardu. Norė
čiau apie virš minėtą Lietuvių 
draugiją priminti, kad pereiti 
metai buvo gana blogi ir tau
pymo Įstaigos gana nusiskun
džia, bet virš minėta lietuvių 
draugija Schuyler 1935 metais 
padarė virš 3 nuošimčių pelno.

Todėl brangus lietuvi ir lie
tuvaite, kam laikyti savo pini
gus bankuose, kurie moka ma
žus nuošimčius, ^ada savo tau 
tinę j įstaigoje galima gauti di
desnius nuošimčius. Draugija 
yra New Jersey valstybės ban
kų departamento priežiūroje 
ir jūsų sudėti pinigai bus tik
rai saugioje įstaigoje.

Dabar prasideda naujos se
rijos ir tam tikslui yra rengia
mos prakalbos harisoniečiams, 
kurios įvyks Svetulio salėje 
201 John St., Harrison, N. J. 
kovo 13 d.,, penktadieny, pra
džia 7:30 vai. vak.

Prieš kuri laiką ten buvo 
prakalbos ir daugelis graudi
nosi, kad nežinojo prakalbos 
ten įvyksta ir nedalyvavo. To
dėl dabar nė vienas nelikite 
namie virš minėta vakara, bet 
visi Į minėtas prakalbas.

J. V. Baltrukonis.

Perkam ir parduo
dam rašomąsias ma
šinėles. Nuo S7.50 
ir daugiau. Pertai
some ir mainome. 
Adding machines,

čekiu prorektoriai ir raštinės baldų, 
įsteigta 1917 m.

-TYPEWRITER SERVICE CO., 
412 South 4th St.. Brooklyn. N. Y. 

Stagg 2-0057

u

REPUBLIC LIQUOR STORE
LIETUVIŠKAS MONOPOLIS

431 Grand St., Brooklyn, N. Y
Arti Keap St., prie pwt Republic Teatro.

■ Taipgi scotch visos

N U P I G I N T A D EGITNĖ ! ! !
Buvo Dabar

Q. pt. Q. pt.
Seagram 7 cr. S3.27 $1.76 $239 $1.49
Seagram 5 cr. 2.76 1.42 232 1.19
Seagram V. O. 4.99 2.49 4.09 2.09
Calvert Reserve 3.00 1.55 2.76 1.42
Calvert Special 2.59 - 134 1.14
Three Feathers 2.68 a 1.14
Gretfh River 239 1.92 - .98
Canadian Club 4.99 2.49 4.05 2.08
Lietuviška Degtinė 2.15 1.89

nupigo 50c. honka.

PERKANT VESTUVĖMS. KRIŠTYNOMS, PUOTOMS.
NES D£2E PARDUODAM/ ŽYMIAI PIGIAU NEGU PO 1

DEGTI- 
BONKĄ.

užfraktuoti ir išsiųsti, 
a ne vien sau, bet ski

na kelia ir kitiems lietuviams *
į uostą ir į jurą.

Ponas Zaborskis gegužės 2 
d. išplaukia iš Gothenburgo, 
o į New Yorką atplauks g<* 
gūžės 
holm. 
Švedų 

I pėdos
matyti su autorizuotais švedų

| Amerikos Linijos lietuviais lai-
• vakorčių agentais, -susipažinti 
i ir bendrai užmegzti glaudes
nius ryšius. Gegužės 29 d. grįž, 
damas atgal laivu Gripsholm 
vadovaus didžiąją lietuvių eks 
kusiją, užgirtą Lietuvių laiva
korčių Agentų Sąjungos Ame-

! tikoje, išplauks iš New Yorko
I tiesiog į Klaipėdą.

Liepos 1 d. išplauks antra' 
lietuvių ekskursija š. A. L. Į 
tam pačiam motorlaivy, vadn-

i vatfš p. VI.T. Muclhskas, šco i 
dų Amerikos Linijos Lietuvių

j skyriaus vedėjas.
1 Į , Organizatorius, j

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą į 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 
ir nuo

FLATBUSH

vai. iki 3 vai. p. p.
7 v. vak. iki 8 vak.
OFISAS:
Avenue J.

M ——

11 d. laivu Drottning- 
Kelionės tikslas, kaip 
Amerikos Linijos Klai- 
skyriaus vedėjas, pasi-

MUZIKOS
L'Maujanybėu

T ai pirmos rūšies klasiškas, kostiumuotas ir su orkestro 
pritarimu koncertas

Mayoras LaGuardia atski
ruose laiškuose pakvietė namui 
tarnautojų unijos vadus ir na-! 
mų savininkus tartis dėl strei
ko atšaukimo. Unijos vadai 
priėmė mayoro pakvietimą, i 
Pakvietimą priėmė- ir namų' 
savininkai. Prieš* pradėsiant 
derybas, mayoras pirma turės 
konferenciją su unijos vadais, 
o paskui su namų savininka»s. j 
Sužinojus abiejų pusių taiky-| 
mosi sąlygas, mayoras sušauksi
bendrą konferenciją. j 949-959 Willoughby Ave.

Let Uncle SamMake
Your Deposits _

Ij/ridi.farrfaavnk lry)7laJt>

BUSHWICK
SAVINGS BANKTO 
GRANO ST. AT GRAHAM AVE, BROOKLYN

Pasirendavoja
PASIRENDAVOJA didelis, gražus kam 

barys del vyro 
brangi. Cypress 
Subway.

Krepkitės
193 Grand St..

ar motets. INuoma ne- 
Hills, netoli 'Jamaica

į VIENYBĘ.
Brooklyn. N 

(19-20)

Reikal avimai
REIKALAUJAMA vidurinio amžiaus 

moteris arba mergina prižiūrėti vaikus 
ir namų tvarką. Turi būti lietuvaite ir 
gyventi sykiu su šeimyna.

Kreipkitės:
1509 76-th St.. Brooklyn. N. Y.

(19-20)

Pasirendavoja

busimo- >' 
puikus . 
vaidins

PASIRENDAVOJA 4 kambariai su 
moderniškais įtaisymais elektra ir ki

tais patogumais. Užeikite pažiūrėti. 
Nuoma visai nedidelė.
95 ir 97 No. 1-st St.. Brooklyn, N. Y.

(17-25) z
nD I B T A T A I S O M GARAN- KAD1U ™°laas PATAR
MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y:.

■■■IIII1IIIIIH
Kai busit New Yorke neuž

mirškite užeiti i

Market Restaurant
BAR & GRILL

ANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918

92 Horatio Street,
New York City

Prie pat New Yorko Uosto
Tel.: WA. 9-9363 ir WA. 9-1358.

iiijjiiiiiiiniiiiiiiiiiiijii™

INFORMACIJŲ RAŠTINĖ
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York. N. Y. .

Room 405-6-7 
Opposite City Hall 

Equitable Service Bureau
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga
Tel. Co. 7-4 305

Fotografas

714 Bedford Ave..
Brooklyn

Telefonai:
Eotrgretn 8-3540

Geriausia Studija 
Brooklyn® 

Aferfcte 
Perūtikrinti

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

GERA VIETA UŽEITI

A. VALANTIEJUS
GRABORIUSABALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd ' STREET,

Maspeth, N. Y.

A. POVILANSKAS 
. Bar & Grill

Lie. R L. 6345

291 Wythe Avenue
Brooklyn, N. /Y.

NOTARY Telefonas: 
PUBLIC STagt 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisnluotas Graborius 
660 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

Sek., Kovo-March 15,LABOR LYCEUM SALĖJE,
Brooklyn, N. Y.

Salė atdara 3:30. Programa prasideda lygiai 4:45 v. v. 
Operetei, solistams ir šokiams gros

Ed. LeVANDOS ORKESTRAS 
Įžanga: 50c., 75c. ir $1.00 Šokiams 40c.

Operetė ’Kaimiečiai” J. Ste
ponaičio specialiai dėl 
vakaro parašyta, tai 
vaizdas. Šią operetę

’.pasižymėję artistai daininin- - 
kai F. STANKŪNAS, M. 
ČESNAVIČIUTE. K. HOF- . .. 
MANAS IR J. GAIL (GAL- • 
GAUSKAS) ; gitaristės-daini- 
ninkės A. ŠERTVIETYTĖ ' 
ir O. MAŽEIKAITĖ. Į ope
retę įeina smuikininkas A. 
RAIŠIS; artistė šokėja FLU ” 
BOVIO-LAZUK. Taipgi da
lyvaus trys akompanistai: H. 
RETIKEVIČIUTĖ. B. PET . ’ 
ROV ir T. SADLAUSKAS.Smuikininkas A. RAIŠIS

Programa prasidės kaip garsinama. — Atėję vėliau viso vei
kalo nematys.

TEL.: EVERGREEN 8-9770JUOZAS GARŠVA i
Mano firma -gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil
niausių. Persamdo automobilius laidotuvėmsA veselijoms, krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams. X

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI 

0 H —
įg 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. g

Aukščiausios algos 
Geriausios šeimos

Puikus namai 
Privatiškas kambarys 
Daug liuoso laiko

Geras elgimasis 
Nedaug darbo 
Nuolatinis darbas

NEIMAMAJOKIOMOKESČIO
NAMU

RUOŠOS DARBAI
TEN PAT

GYVENTI

Mes tūkstančiams merginų , ; 
gavome puikiausius namų 
ruošos darbus ir tuomi pa
darėme jas laimingos. Kas
dien mes randame darbus. 
VISAI BE JOKIO MOKES 
ČIO. Jei norit gero darbo, •— 
irxiet privatiką kambarį gy- • ; 
venti, tclefonuokite mums

NEW YORK
292 WEST 34-th STREET, 

At 7th Ave.

I el. Lackawanna 4-6140

Agentūra
BROOKLYN
924 BROADWAY,

z ■ '

Tel. Evergreen 8-6098

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”
į <5



SLA AUKSINIO JUBILIEJAUS IR, RINKIMU PROGA
33 SLA SEIMAS 1924 METAIS, WILKES BARRE, PA.

PATIKĖTINAS VIRŠININKAS
Stasys Mockus, tarnavo Su

sivienijime iždo globėju jau 
keletą metų, o nieks prieš jį 
dar. nė pusės žodžio nepasakė, 
nieks mažiausio užmetimo ar 
nepasitenkinimo juo organiza
cijoje nepareiškė. O tik dėl to, 
kad Mockus savo sąžiningu
mu, energingumu ir atvirumu 
neginčijamai įrodė ne tik drau 
gams, bet ir priešams savo tin
kamumą būti SLA iždo glo-

KANDIDATAI Į SLA PILDOMĄJĄ TARYBĄČEMPIJONAS

jis

Washingtono 
to, jis buvo

Jonas S. Lopatto,
Kandidatas iždininko parei 

goms.

Lietuvos diplomatinėje tarny
boje, kaip tarptautinių teisių 
žinovas. Jis — tinkamiausias 
sekretorius Susivienijimui. Bal 
suokite už jį!

parei

USA

prašymus gautsavo

raupsuotais

inctes. moterys.

TINKAMIAUSIAS SEKRE
TORIUS

Jau praėjo tie laikai, kai 
Susivienijimą galėjo tvarkyti 
tik pramokęs rašyti sekreto

rius. šiandien Susivienijimas— 
milijoninė organizacija, kurios 
reikalai ne tik dideli, bet ir 
painus. Milžiniškos pinigų su
mos turi būti atsargiai varto
jamos ir nuodugniai kontrn- 

i liuojamos. Jau neužtenka vien 
i tik mokėjimo Įrašyti į knygas 
■ narių skaičių ir sumokėtas pi
nigų sumas! Sekretorius turi 
būti visapusiškai lavintas fi- 

! nansininkas, apdraudos ir fra- 
i ternalių organizacijų žinovas, 
sumanus administratorius ir vi 

i suomenės gyvenimo tėmytojas.
Tokis asmuo yra dabartinis 

SLA sekretorius MATAS J. 
VINIKAS. Jis išėjo aukštąjį

ŠTAI KAS YRA A. O. ŠALNA įmoksią, kol pasiekė filosofijos 
Advokatas Antanas O. šal- daktaro laipsnį

Amerikoje gimusioš jau j universitete. Be

Abejotinos reputacijos teisėja nuomenės vadovaujanti dva
sia. Jis gimė ir augo Pennsyl- 
vanijos lietuvių sostinėje Scran 
tone. Jo tėvai ne tik įkvėpė 
jam gryniausią lietuvybę, bet 
ir prirašė jį prie Susivienijimo 
dar mažu būnant. Jis gražiai 
kalba ir rašo lietuviškai.

Black 
minister, 
dovana.

Fells imperator veislės vižlą, kuris neseniai WtSt 
Pa., medžioklinių šunų parodoje laimėjo pirma

JOMANETĖS IRGI NORI GAUTI

KUNIGO

Federalinis teisėjas Halsted 
Ritter iš pietines Floridos teis
mų apygardos, kurio reputaci
jai tirti Floridos seimelis nuta-

VETERANU BONUS

urios pasaulio karo metu tarnavo Jungtinių Valstybių 

veteranams skiriamus bonus.KANKINIO PALAIKAI PERSIUNČIAMI I BELGIJĄ
f*

-laitas

kun
bažnyčia ant armo

salos gyventojais.

Molokas salos raupsuotojų

nciscc is

įsa savo gyvenimą rūpinosi

Nadas Rastenis,
Kandidatas prezidento 
goms. • ■

. kĄ SAKO ^RASTENIS
Apsilankęs Clevelande pas 

advokatą Rastenį, musų kores
pondentas įklausė:

I •
— Kaip žinote, SLA Sargy- 

| bos Komitetas pasirinko jus, 
i p. advokate, kandidatu į Susi- 
į vienijimo prezidentus, o nomi-
■ nacijose jus*. gavote per 1800 
balsu. Ar ansiimate kandida-

Šluoti šiuose rinkimuose?
Taip, — atsakė Rastenis. —
;, įstodamas į Susivienijimą 

• iškilmingai pasižadėjau tar- 
S nauti organizacijai garbingai 
; ir ištikimai. Jei dabar SLA 
' Sargybos Komitetas pasirinko 
mane kandidatu, kas parodo, 
kad organizacijos nariai reika
lauja mano patarnavimo, tai 
tarnauti aš pasirengęs. O jei 
busiu išrinktas, aš pasižadu

■ saugoti ir vykdyti SLA kons
tituciją ir atlikti visas man 
skiriamas pareigas, , griežtai

i prisilaikant įstatymų, kurie 
man, kaip patyrusiam advoka-

: tui, labai gerai žinomi.

Baigęs aukštuosius mokslus 
Amerikos universitetuose, A.

lO. šalna pasirinko advokato 
profesiją ir umu laiku-paškil- 
bo vadovaujančiu advokatu 
Massachusette valstybėje.

Dabar Šalna yra. SLA 53 
kuopos nariu, Chelsea, Mass., 
ir legaliu patarėju keliolikai 
lietuviškų draugijų ir organi
zacijų. . Advokato profesijoje 
Šalna tiek pasižymėjęs, kad ‘ 
^Massachusetts teisininkų . są
junga išrinko, jį. delegatu į 
Tarptautinį Teisių Kongresą 
Haagoje 1932 m. Be to, jis yra 
ir direktorium Cambridge Bar 
Association, ir kt.

Dr. Matas J. Vinikas, 
Sekretorius antrajai tarnybai

prezidento pareigoms.

KĄ SAKO ADV. LOPATTO?
“Aš griežtai laikysiuosi 

Pennsylvanijos valstybės (kur 
SLA čarteriuotas) įstatymų ir 
grąžinsiu atgal visus vertybi
nius bondsus ir organizacijos 
turtą į Pennsylvania. Saugo
siu, kad Susivienijimo pinigai 
butų įvesdinami į tikrai sau
gią apyvartą, kaip reikalauja 
įsta+ymai!

“Aš visomis jėgomis pasi- 
ste ng.-iu urnai sut *.P 
Susivienijimo fin* :.su 
ganizacijos stipruma< 
vumas butu užtikrini 4. *
dabartyje, bet ir ateit
pat aš stengsiuosi padauginti 
narių skaičių, yapč jaunuolių

Advokatas Lopatto jau 
; niai žinomas tuo, kad jei 
i ką sako, tą ir padaro. Jis 
! pasiryžimo ir energijos vyr 
I Jaunuose metuosė atvykęs iš 
Lietuvos, jis sugebėjo pasiek- 

• t i aukštojo mokslo ir dabar 
i yra žymiausiu advokatu li
kęs Barre. Musų viešame g.’*- 

; venime visados buvo vadovy-

Mockus — specialistas skait 
vedis. Iš tos savo mėgiamos 
profesijos jis ir gyvena, tar
naudamas knygvedžiu Boston 
Instrument 'Mfg. Company.

Tokio prityrimo žmogus 
kaip tik ir reikalingas Susivie
nijimo iždą globoti, nes nuo 
jo gudrios akies nepasruks jo- 
kis/neaiškumas iždo knygose, 
ar sąskaitose.

Dėl to šiuose rinkimuose vi
si nariai privalo balsuoti už 
Stasį Mockų į iždo globėjus.

or-

NAUDINGAS CHICAGIETIS
Labai daug Susivienijimo pi

nigų įvesdinta paskolomis Chi- 
jeagoje į nuosavybes, kitaip sa- 
| kant “į pirmuosius mortgi- 
Į čius”. Užėjus depresijai, tų 
i skolininkų dauguma negali iš- 
į simokėti skolas, tad Susivieni
jimui tenka tas nuosavybes 
išstatyti varžytinėms (forklo- 
zuoti. Tas sudaro daug triūso 

| su įvairiais formalumais, daug 
išlaidų teismams, advokatams 
ir 1.1. Ryšyje su tuo kyla įvai-

■ rių įtarimų ir kaltinimų, kurių 
: teisingumą patikrinti beveik 
i negalima toli esantiems.

Dėl to būtinai reikia turėti 
vieną iždo globėją, gyvenan
ti Chicagoje. Tokiu globėju 

j parinktas rimtas ir gabus vi- 
j suomenės veikėjas, chicagietis 
Į A. J. Zalatorius. Jis, gvvenda- 
| mas toje Amerikos lietuvių
■ sostinėje,, galės ir mokės sau
goti ten esantį Susivienijimo

| turtą nuo žuvimo ir nereika- 
I Jingo išeikvojimo. Dėl to visi 
į balsuokime už A. J. Zalato- 
‘nu.

:.su


DABAR
Laužo sutartis 
“Politiniai guzai” 
Vienybės vakarienė 
Lietuvos Žinioms

JUOZAS TYSLIAVA

'* Kai kam trylikta mėnesio 
diena laiminga, o kai kam ne. 
Tai, žinoma, prietarai. Betgi 
Hitlerio politikai, jo avatiu- 
roms, tikrai labai patogus šeš
tadieniai. '

■ Pernai, ępalių 16 dieną, šeš
tadienį, Hitleris nustebino pa
saulį, sulaužydamas Versailles 
taikos sutartį, vėl atstatyda
mas Vokietijos armiją į prieš
karinę būklę, šiemet, beveik 
po metų laiko, kovo 7 dieną, 
vėl šeštadienį, Hitlerio kariuo
menė užėmė Reino kraštą, ku
rį ne tik pagal Versailles, bet 
ir pagal Locarno sutartis, Vo
kietija buvo pasižadėjusi lai
kyti demilitarizuotą.

Taip. Vokietija dusyk pasi
žadėjo neįvesti kariuomenės į 
Reino kraštą Pirmąsyk — pa
sirašydama Versailles, o an- 
trusyk — Locarno sutartis. 
Jeigu Hitleris galėjo sakyti, 
kad Versailles taikos sutartis 
buvo padiktuota Vokietijai, 
tai jis anaiptol negali sakyti 
apie Locarno sutartį, kurią 
Vokietija pasirašė drauge su 
prancūzais, italais, anglais ir 
belgais, kaip lygiais su lygiu. 
Taip, tai buvo 1925 metais. 
Tarp pasirašiusių tą sutartį 
yra ir Luterio, dabartinio Vo
kietijos ambasadoriaus Wash
ingtone, vardas.

Pirmasis generalinis mušis 
tarp laisviečių ir naujagady- 
niečių jau baigtas. Tariamieji 
“vienybės” šalininkai, kuriems 
vadovavo Pruseika ir Bimba, 
“atmušti”. Pati Naujoji Gady
nė taip sako:

“Jie atmušti! Antanas Bim
ba grįžo iš karo lauko su 
dviem politiniais guzais — 
Kuodžiu ir Pruseika. Tegul jis 
pasidžiaugia tuo kraičiu ir 
laukia Angariečio pamokslų.”

Pasižiūrėjęs į šią dviejų ko
munistinių grupių kovą ir at
siminus kad šie patys žmonės 
kviečia Amerikos lietuvių sro
vei f “bendrą frontą”, galima 
tik paklausti:

Kaip jus galite daryti “ben
drą frontą” su kitomis srovė
mis, jeigu patys, “draugai”, 
negalite susitaikyti, kviečiate 
policiją, kad ji jus išskirtų?

Šio mėnesio 28 diena bus• c

Vienybės leidėjų seimas. Kitą 
dieną, sekmadienį, kovo 29 d., 
Labor Lyceum salėje — posei- 
minė Vienybės vakarienė.

Vienybės draugai turi at
siminti. Vieną sykį per metus 
jie turi progos susieiti ir pasi
kalbėti tais reikalais, kurie 
buna nuolatos gvildenami laik 
raštyje. Pagaliau ši Vienybės 
vakarienė sykių ir jubiliejinė 
vakarienė.

Visi Vienybės skaitytojai 
New Yorke ir apylinkėse tai 
turi įsidėti į galvą. Visi Vie
nybės draugai turi būti savo 
laikraščio vakarienėje.

Kauno Lietuvos Žinios, rašy
damos apie SLA rinkimus, pa
stebėjo, kad Vienybė buvo į- 
dėjusi K. S. Karpiaus ir P. 
Jurgėlos straipsnius. Dėl to 
liaudininkų laikraštis klausia:

“Pasakykite, ponai vienybi- 
ninkai ir p. Tysliava, ką ben
dra K. S. Karpius ir P. Jurgė- 
la turi su demokratija? Demo
kratiją šitie piliečiai moka tik 
niekinti ir šmeižti. Tat ar gali 
būti nors vienam, kad ir men
kam, demokratui pakeliui su 
Karpavičium bei jo Dirvą ir
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PRANCŪZAI REIKALAUJA ANGLIJOS 
SUDARYTI SUTARTĮ PRIEŠ VOKIETIJĄ

TIKRINA PASIENIO 
FORTUS

Mažoji Entantė remsianti 
Prancūzijos politiką Lon
dono tarptautinėse Tautų 

Sąjungos derybose

PARIS. — Prancūzija, prieš 
prasidedant Tautų Sąjungos 
posėdžiui Londone, vis dar rei
kalauja, kad Vokietija atšauk 
tų savo kariuomenę iš Parei- 
nio krašto, nes kitaip ji nesu
tiksianti derėtis su Vokietija. 
Ji reikalauja iš Vokietijos, 
kad ji darbais, o ne žodžiais 
įrodytų savo taikingą nusista
tymą.

Prancūzijos ministerių ka
binetas paskyrė 650,^00,000 
frankų karo aviacijai ir į Vo
kietijos pasienį pasiuntė še
šių žmonių komisiją patikrin
ti pasienio fortų tinkamą ap- 
iupinimą ir apginklavimą. Re 
to, Prancūzija nusistačiusi rei
kalauti, kad prieš Vokietiją 
butų įvestos ekonominės sank
cijos jeigu ji kariuomenės ne
atšauks. Prancūzijos politiką 
remia mažoji entantė. Prieš 
sankcijų įvedimą nusistačiu- 
sios Italija ir Anglija.

Jeigu Anglija nesutiks su 
Prancūzijos reikalavimais, tai 
Prancūzija nusistačiusi reika
lauti iš Anglijos, kad ji pad^- 
rytų su Prancūzija bendrą ap
sigynimo sutartį prieš Vokieti
ją ir tik tada Prancūzija su
tiks derėtis su Vokietija..

LONDON. — Anglijos mi
nisterių kabinetas savo posė
dyje nepriėmė jokių Težolvi- 
cijų Prancūzijos žvilgsniu dėl 
derybų su Vokietija. Daugu
ma ministerių nesutiko paža
dėti Prancūzijai ginkluotą pa- 
gelbą.

BERLIN. — Vokietija tvir
tai nusistačiusi laikyti savo ka 
liuomenę Pareinio krašte irt 
nežiūrint kokį spaudimą Pran
cūzija darysianti, kariuomenės' 
neatšauks.

GENEVA. — Mažosios en- 
tantės atstovai buvo savo vy
riausybių autorizuoti važiuoti 
; Londoną ir ten remti Pran
cūzijos politiką, reikalauti 
sankcijų įvedimo prieš Vokie
tiją ir naftos sankcijos įvedi
mo' prieš Italiją. Mažąją en- 
tantę sudaro: Rumunija, Če
koslovakija ir Jugoslavija: 
prie jų prisideda Balkanų vals* 
tybės: Graikija ir Turkija.

su Jurgėla? Taigi menko tipo 
fašistukai.”

Supaisysi. Maža kas su kuo 
turi bendro. Anąmet, kai bu
vo rengiamasi Lietuvos Seimo 
rinkimų kampanijai, tai vals
tiečių liaudininkų vadai, no
rėdami sudaužyti krikščionių 
DEMOKRATŲ politinę maši
ną, net su tautininkų vadais, 
Smetona ir Voldemaru, susi- 
tarė^^Tąi galį/ paliudyti rašy- 

’ tojas Puida, kurio bute tas 
’ liaudininkų ir tautininkų vadų 
i “kokusas” buvo.

Na, ar tai buvo “pakeliui” 
ponai Lietuvos Žinių redakto
riai? ' —

PANAIKINTOS ORGANI
ZACIJOS VADAS

Leon Daudet

PARIS. — Del to, kad Pran 
cuzijos rojalistai užpuolė ir 
sumušė Prancūzijos socialistų 
vadą Leon Blumą, vyriausybė 
šiomis dienomis panaikino Le
on Daudet ir Charles Maumas 
vadovaujamą rojalistų organi
zaciją.

PATVINĘS NEMUNAS, APSĖMĖ KAUNO SENM1ESTĮ

Nemunas ir Kauno miesto dalis, kuri daugiausiai nukenčia nuo potvynių.

KAUNAS, kovo 11 d. —As
sociated Press žiniomis, prasi
dėjus Lietuvoje pavasario po
tvyniams, Nemunas ties Kau
nu taip išsiliejo iš krantų, kad 
užliejo beveik visą Kauno se
namiestį. Sakoma, kad tokio 
didelio potvynio nebuvę Kau

REPUBLIKONAI RENKA 
MILIJONĄ DOLERIU 

RINKIMAMS

WASHINGTON.- — Repu- 
blikonų partijos centro komi
teto pirmininkas H. P. Fletch
er praneša, kad republikonų 
partija išleidžia vieną milijo
ną vieno dol. aukų lakštų, už 
kuriuos norima surinkti mili
jonas dol. priešrinkiminei re
publikonų partijos kampam'- 
jai finansuoti. Lakštuose, bus 
prezidentų Lincolno ir Wash
ingtono atvaizdai. Dabar re
publikonų partijos ižde yra 
$356,288.00.

Italai nori susitikti su impe
ratoriaus kariuomene

'ASMARA, Eritrėja. — Ita
lų kariuo-mejjė, pasistumėjusi 
50 mylių į pietus nuo Makale 
ir pasiekusi Ashangi ežerą, 
žygiuoja priekin be jokio pa
sipriešinimo. Svarbiausios trys 
etiopų armijos, kurios buvo 
šiaurės fronte, sumuštos. Da
bar italų kariuomenė žygiuo
ja priekin, norėdama susitik-' 
ti su imperatoriaus vadovauja
ma kariuomene, kurią daugu
moje sudaro jo gvardija. Ita- 
lai tikrai nežino kur yra im
peratoriaus kariuomenė, bet 
žygiuoja Dessye link. Pasise
kus italams sumušti imperato
riaus kariuomenę, italams ne
liks jokio organizuoto pasi
priešinimo šiaurės-fronte.

JAPONIJOJ REZIGNUOJA 
AUKŠTIEJI KARININKAI

TOKYO. — Ryšyje su reng
tu Japonijoje kariuomenės per 
versmu, iš šaukštų vietų dar 
daugiau karininkų padavė sa
vo rezignacijas. Rezignavusių
jų tarpe yra nemažai generali
nio štabo kąpninkų 4r pulkų 
vadų. Naujoji Japonijos vy- 
riausibė stengsis gražinti ka
riuomenėje-discipliną, o kar^u 
pasižadėjo teikti provincijoms 
pašalpą.

SOCIALISTAI DEGINA 
ISPANIJOJ BAŽNYČIAS

MADRID. Socialistai ir 
komunistai džiaugdamiesi lai
mėję Ispanijoj parlamento rin 
kimus, per tris savaites sude
gino 28 bažnyčias ir vienuo
lynus, o per įvairias riaušes 
ir muštynes gatvėse užmušta 
48 žmonės.. Daugelyje provin-<
ei jų kariški gubernatoriai, ma
tydami didėjančią netvarką, 

I paskelbė karo stovį.

no miesto istorijoje, 
nės Kauno miesto dalys visai 
vandeniu apsemtos.

Dėl potvynio, savo namus 
turėjo apleisti apie 5,000 Kau
no gyventojų. Miesto savival
dybė, dabar rūpinasi jiems

MIRĖ ADMIROLAS 
BEATTY

LONDON. — Čia po ilgos 
ligos mirė admirolas Beatty, 
kuris pagarsėjo didž. karo me 
tu vadovaudamas daliai Ang
lijos laivyno kovoje su vokie
čiais. 1916 metais jis buvo pa
skirtas Anglijos laivyno vadu. 
Po karo jis ilgą laiką buvo 
pirmuoju Anglijos karo laivy
no lordu.

Patvirtintas 4,000 lėktuvų 
užpirkimas kariuomenei

WASHINGTON. — Kon
greso karo reikalų komisija 
priėmė kongreso atstovo Ro
gers įstatymo projektą, kuriuo 
kariuomenės vadovybė autori
zuojama įsigyti 4,000 naujų 
karo lėktuvų per ateinančius 
penkis metus, šis įstatymo pro 
jektas tuoj bus pasiųstas se
natui ir atstovų rūmams svars
tyti.

Hirota sudarė naują Japo
nijos vyriausybę

TOKYO. — Buvęs Japoni
jos užsienių reikalų ministeris 
Hirota sudarė naują Japonijos 
ministerių kabinetą. Hirota 
bus ministerių pirmininku ir 
užsienių reikalų ministerių. 
Jam pasisekė susitarti su ka
riuomenės vadais ir gauti‘‘ge
nerolą Terauchi užimti krašto 
apsaugos ministerio vietą.

PRAŠO FINANSUOTI NAU
JUS PROJEKTUS

WASHINGTON. — Dauge- 
lio valst. vyr. ir savivaldybių 
tarybos prašo federalinės vy
riausybės naujų sumų ir pa
skolų finansuoti naujiems vie
šųjų darbų projektams. Iki 
šiol tokių projektų federali
nė vyriausybė yra gavusi 6,- 
801. Jiems finansuoti prašo
ma $2,659,077,265. Federali
nės vyriausybės viešųjų darbų 
administratorius Ickes prane
ša, kad vyriausybė daugiau 
nefinansuos didelių projektų. 
Kai kurie iš pasiūlytų projek
tų bus priimti ir finansuoja
mi federalinės vyriausybės.

Apdovonojo 483 žmones or
dinais ir medaliais

KAUNAS. — Aštuoniolik
tųjų Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvių proga, Respu
blikos Prezidentas apdovanojo 
483 žmones Gedimino ordinais 
ir medaliais.

Žemuti- rasti laikinas pastoges ir kar
tu bando sulaikyti vis dar ky-
lantį Nemuno vandenį nuo to- 
lymesnicr užliejimo. Spėlioja
ma, kad potvynis šiais metais 
Kaunui padarys milžiniškus 
nuostolius.

TARP MOTERS IR VYRO 
SMEGENŲ NĖRA SKIR

TUMO

MASKVA. — Bekteroff in
stituto vedėjas dr. V. P. Osi- 
poff, studijuodamas vyro ir 
moters smegenis, priėjo išva
dos, kad nėra jokio skirtumo 
tarp vyro ir moters smegenų 
struktūros. Jo nuomone daž
nai girdimas priežodis, kad 
moters galva yra menkesnė už 
vyro, yra be pamato. Per ke
letą metų jis išstudijavo 500 
žmonių smegenis. Dr. Osipoff 
kartu pabrėžė, kad studijuo
jant smegenų struktūrą, nega
lima atskirti moters smegenis 
nuo vyro.

Didelis gaisras Lietuvoje

ALYTUS. — Vasario mėn. 
pradžioje Alytuje, ten stovin
čio ulonų pulko kareivinėse 
kilo didelis gaisras. Užsidegu
siose pulko arklydėse buvo n-| 
pie 20 arklių. Ugnis sunaikino! 
dalį pulko trobesių ir kitokio) 
turto- Gelbėjant turtą ir gv- 
vulius, apdegė ir sunkiai susi
žeidė keliolika pulko karinin
kų ir kareivių. Iš viso gaisras 
padarė gana daug nuostolių. 
Jo kilimo priežastis dar tiria 
ma. Pulko kariai, gesindami 
gaisrą, parodė daug sumanu
mo, nevengi pavojaus gyvy
bei ir'parodė didelę meilę arti
mui.

LIETUVOS VOKIETIJOS DERYBOSE
SVARSTO PROPAGANDOS REIKALĄ 4.
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Miss Marian Lang

CLEVELAND, Ohio. — Šio
mis dienomis Clevelando kon
vencijų ir vizitorių biuras pa
skyrė tos organizacijos sekre
torę Miss Marian Lang pasi
rūpinti, republikonų konvenci
jos metu visi suvažiavę į Cle- 
velandą delegatai ir laikraš
tininkai butų aprūpinti tinka
mais butais. - • ■

Keleiviu judėjimas per Lie
tuvos sienas 1936 m. 

sausio mėn.

KAUNAS. — Su pasais š. 
m. sausiomėn. Lietuvos pilie
čių atvyko 888, išvyko — 878. 
Svetimšalių atvyko 1,530, iš jų 
569 Latvijos, 627 Vokietijos, 
42 Estijos ir 292 kitų valstybių 
piliečiai; išvyko 1,658, iš jų 
597 Latvijos, 720 Vokietijos, 
251 Estijos, 537 kitų valstybių 
piliečiai.

1935 m. sausio mėn. Lietu
vos piliečių atvyko 858, išvykp 
1,036; svėtimšalių- — atvyko 
1,600, išvyko 1,695, tranzitu 
pervažiavo 2,745.

LIEPIA MUSSOLINI 
TĘSTI KARĄ

ROME. — Mussolini buvo 
sušaukęs žymesniųjų fašistų 
partijos vadų konferenciją ir 
su jais tarėsi dėl Tautų Sąjun
gos pasiūlytų taikos derybų. 
Fašistų vadai ragino Mussolini 
tęsti karą ir išnaudoti pasku
tinius Italijos laimėjimus Etio
pijoj. Fašistų vadai nemano, 
kad Tautų Sąjunga sutiks su 
italų reikalavimais, o kartu 
nenori dėl savo tautinio pres
tižo skubintis su- taikos dery
bomis, norėdama parodyti An
glijai, kad nesibijo jos grasi
nimo įvesti naftos sankciją 
prieš Italiją.UŽSIENIU SKOLOS JUNGTINĖMS VALSTYBĖMS SIEKIA VIRŠ BILIJONO DOLERIU— *-

WASHINGTON. — Euro
pos valstybės skolingos Jung
tinėms Valstybėms virš bilijo
no dolerių už jau terminui su
ėjusias karo skolas. Viso Eu
ropos valstybės skolingos 
Jungtinėms Valstybėms $13,- 
670,087,391. Senatorius McA
doo įnešė •'kongrese įstatymo 
projektą, kuriuo butų pradė
tos derybos su skolininkėms 
valstybėms dėl skolų mokėji
mo. Dabar Jungtinėms Valsty
bėms skolingos sekančios vals
tybės: Armenia, $21,509,408; 

a

SIŪLO KEISTI SPAU
DOS TONĄ

Paliovus propagandą ir pra
dėjus prekybas, galima tikė
tis Lietuves Vokietijos ne

puolimo sutarties

BERLIN. — Vokietijos vals
tybinė žinių agentūra prane
ša, kad šiomis dienomis Lietu
va ir Vokietija pradėjo dery
bas dėl draugingų santykių 
atnaujinimo. Derybų tvarkoje, 
pirmiausiai kalbama apie vė
liausiu laiku Vokietijoje ve
damą prieš Lietuvą ir Lietu
voje prieš Vokietiją nedrau
gišką propagandą, kuri buvo 
vedama per spaudą ir radio 
politiniais sumetimais. Dery
bose siūloma, panaikinus kenk 
sminga abiem kraštam pro
pagandą, panaudoti spaudą 
valstybių santykius sušvenlnin- 
ti, atnaujinti prekybą ir, gal 
but, sudaryti nepuolimo sutar
tį bent 25 metų laikotarpiui.

Šitoks staigus ir netikėtas 
Vokietijos oficiališkos spaudos 
tonas nemažai nustebino kai 
kuriuos Europos ir Amerikos 
diplomatų sluogsnius. Kai ku
rie žmonės sako, kad Vokieti
jos gyventojai pažinę Lietu
vą, kaip barbarų kraštą, la
bai nusistebėtų pamatę Vokio-. 
tijos spaudoje žinių ir straips
nių palankių Lietuvai ir jos 
diplomatams.

Pastebėtina, kad prieš Vo
kietijos Lenkijos nepuolimą su 
tarties pasirašymą, tarp tų 
valstybių irgi ėjo panašios de
rybos.

VOKIETIJOS LĖKTUVAI 
PRANCŪZIJOS TERI

TORIJOJE

STRASBOURG. — Prancū
zijai sukoncentravus pusę sa
vo kariuomenės Vokietijos pa
sienyje, pranešama, kad Vo
kietijos žvalgybiniai lėktuvai 
keletą kartų pasirodė virš 
Prancūzijos pasienio fortų. 
Manoma, kad vokiečiai bando 
sekti Prancūzijos kariuomenės 
žygiavimą ir stovyklas.

Prancūzijos pasienio provin
cijose bažnyčios pilnos mote
rų ir vaikų, kurie meldžiasi, 
kad nebūtų kito karo. į pa
sienį per Metz ir Nancy trau
kiniais kasdien atvažiuoja nau 
ji kariuomenės pulkai. Pasie
nio gyventojai, bijodamiesi 
naujo karo, iš bankų atsiima 
savo indėlius.

Austrija, $23,898,429; Belgi
ja, $423,479.692; Čekoslovaki
ja, $165.483,256; Estija, $18,- 
969,792; Suomija, $8,544,349; 
Prancūzija, $4.041,152,328; 
Anglija. $4.950,595.301; Grai
kija. $33,281,866; Vokietija, 
$1,278^40,010; Vengrija. $2,- 
189.303; Italija, $2,014,065.- 
749; Latvija, $7,807,809; Lie
tuva. $6,985,255; Nicaragua. 
$451,386; Lenkija, $237,390,- 
982; Rumunija. $63,925,133; 
Rusija, $4,356,481,985; Jugo
slavija, $61,625,000.
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